
 sukaupiau saulės tiek, 
kad užteks 

visam gyvenimui
Janis Rainis



gaudyk saulę ir pasidalink ja 
socialiniuose tinkluose su grotažyme
#Interreg  #saulescels  #sunroute  #sauleskelias 

 #catchthesun  #nokersauli  #pagautisaule

Maršrutai po Šiaulius, Joniškio 
ir Jelgavos kraštus



Saulė yra arčiausiai Žemės esanti 
žvaigždė. Net jai esant už 150 milijonų 
kilometrų (93 milijonų mylių), saulės  
gravitacinė trauka išlaiko planetą 
orbitoje. Saulė spinduliuoja šviesą ir 
šilumą arba saulės energiją, dėl kurios 
Žemėje gali egzistuoti gyvybė.

Saulės energija egzistuoja tiek pat, 
kiek ir pati saulė – apie 5 milijardus 

metų. Nors žmonės tiek negyveno, 
saulės energiją jie įvairiai naudoja 
tūkstančius metų.

Saulės šviesos reikia augalams, kaip 
ir gyvūnams bei žmonėms, kuriems 
reikia šių augalų  maistui ir deguonies 
gamybai. Be saulės šilumos Žemė 
užšaltų. Nebūtų vėjų, vandenynų 
srovių ar vandenį nešančių debesų.

   
2   



 3

Šioje knygelėje pristatomi kruopščiai 
atrinkti maršrutai suaugusiems, 
šeimoms su vaikais ir vaikų grupėms. 
Visos ekskursijos sudėliotos taip, kad 
galėtumėte pradėti kelionę nuo bet 
kurios lankytinos vietos ir grįžtumėte 
į tą pačią vietą – taip planuoti kelionę 
labai lengva ir tikimės, kad tai jums 
patiks labiausiai!

Lietuvių ir latvių mitologijoje ir 
tradicijose Saulė vaidina labai svarbų 
vaidmenį ir daugelis vietų, kurias 
aplankysite mūsų ekskursijose, yra 
susijusios su saule ar saulės simboliais. 
Mes siūlome jums smagią kelionę!

 



PAVASARIS



 5

Kiaušiniai taip pat yra 
susiję su daugybe kitų 
tikėjimų:

• Kas pavagia velykinį kiaušinį,
liks nuogas kaip kiaušinis!

• Kas valgys velykinį kiaušinį be
druskos – meluos visą vasarą!

• Jei per Velykas mergina duoda
vaikinui 2 kiaušinius, tai reikš,
kad tu man nepatinki; jei 3 –
geriau negu nieko; jei 4 – tu
man nepatinki, bet kadangi tu
turtingas, aš būsiu su tavimi;
jei 5 – ilgai tavęs laukiau, ateik,
pasiimk mane!

Krikščioniškoji Šv. Velykų šventė Latvijoje vadinama Lieldienas, o Lietuvoje, 
Šv. Velykomis. Ar žinojote, kad Velykų šventėje išliko daug pagoniškų elementų? 
Prieš krikščionybės atėjimą Velykos buvo pavasario lygiadienio laikas, kai buvo 
švenčiama šviesos pergalė prieš tamsą.

Privaloma Velykų šventės tradicija – suptis supynėse, marginti ir daužyti 
kiaušinius. Valgydami kiaušinį, žmonės stebėjo, kaip atsiskiria kiaušinio lukštas: 
jei jis atsiskyrė lengvai, vadinasi, linai augs gerai; jei jis luposi blogai, tai reiškė 
blogą linų derlių.

Kiti Velykų tikėjimai:

• Prieš saulėtekį nueik į daržinę
trupinių pasirinkti, kad pinigų
liktų.

• Per Šv.Velykas atsigulk ant
rasos, kad būtum sveikas visus
metus.

• Per Šv. Velykas reikia daug
suptis, kad nepramiegotum
ištisus metus!

VELYKOS



6   

Pavasaris – puikus metas vaikams 
pažinti baltiškas tradicijas, užsiimant 
spalvinga ir žaisminga veikla, kuri 
dar ilgai liks atmintyje. Apsilankymas 
šokolado muziejuje „Rūta“ – tai ir saldus 
malonumas, ir pažintis su šokolado 
istorija bei proga paragauti skanėstų. 
Vaikai patirs nepakartojamų įspūdžių, 
susitikę su žavingais ožiukais ūkyje 
ir ragaudami ožkų sūrio, o magijos 
dienai suteiks „Laiko rato“ iš veidrodžių 
tyrinėjimas. Besidžiaugiant šilta saule ir 
gaiviu pavasario oru, ši kelionė tikrai bus 
smagus ir lavinantis nuotykis įvairaus 
amžiaus vaikams.

VAIKAMS

1. ŠIAULIŲ BULVARAS
Vilniaus g., Šiauliai

2. BALTŲ KULTŪROS
PAŽINIMO CENTRAS
„BALTŲ KELIAS“
Vilniaus g. 213, Šiauliai

3. ŠOKOLADO
MUZIEJUS „RŪTA“
Tilžės g. 133, Šiauliai

4. EKSKURSIJA PĖSČIOMIS
PO JONIŠKĮ
Miesto aikštė, Joniškis

5. SENAMIESČIO GATVIŲ
KVARTALAS, LAIKO RATAS
100 IR METALINIS BRIEDIS
Dobeles g. 68 ir Lielā g. 29,
Jelgava

6. JELGAVOS
ŠVENČIAUSIOSIOS
TREJYBĖS BAŽNYČIOS
BOKŠTAS IR PARODA,
Akadēmijas g. 1, Jelgava

7. OŽKŲ ŪKIS LĪCĪŠI
„Līcīši“, Cenu valsčius,
Jelgavas raj.

8. ŽAGARĖS „PUODŲ
NAMAS“
P. Cvirkos g. 31, Žagarė

9. MINIGOLFO KLUBAS
„PERKŪNO SLĖNIS“
Senoji g. 32, Rudiškiai,
Joniškio raj.

Lankytinos 
vietos:



 7

ŠIAULIAI

ŽAGARĖ

Gruzdžiai

Tērvete

Eleja

DOBELE

BAUSKA

IECAVA

KURŠĖNAI

Auce

JELGAVA

JONIŠKIS

OLAINE

Jaunpils

LINKUVA

Rudiškiai

4

6

7

1
2 3

9

8

„Līcīši“

5

Šiauliai    Joniškis

Joniškis    Jelgava

Jelgava    Žagarė

Žagarė    Rudiškiai

Rudiškiai    Šiauliai

39 km

47 km

46 km

33 km

33 km

PAKRUOJIS

RADVILIŠKIS



8   

Pavasaris yra pabudimo ir spalvų 
metas, todėl tai nuostabus laikas 
šeimoms su vaikais leistis į smagią 
kelionę. Ilgai išliks puikūs įspūdžiai, 
kuriant skanius karamelinius saldainius 
specialiose dirbtuvėse, o apsilankę 
elnių ūkyje, turėsite unikalią galimybę 
pažinti gamtą. Velykinių kiaušinių 
marginimas ir gamtos tyrinėjimas 
nuteiks nostalgiškai, mėgaujantis šilta 
saule pavasariškų žiedų apsuptyje. 
Ši kelionė tikrai pradžiugins ir vaikus, 
ir tėvus, ilgam palikdama brangius 
prisiminimus.

1. JELGAVOS
ŠVENČIAUSIOSIOS
TREJYBĖS BAŽNYČIOS
BOKŠTAS IR PARODA
Akadēmijas g. 1, Jelgava

2. SALDAINIŲ DIRBTUVĖS
Rūpniecības g. 1A, Jelgava

3. ATEITIES PARKO RETRO
MOTOCIKLŲ KOLEKCIJA
Glūdas valsčius, Jelgavos raj.

4. EKSKURSIJA PO ŽAGARĖS
DVARĄ IR PARKĄ
Malūno g. 1, Žagarė

5. ŽALIŪKIŲ MALŪNININKO
SODYBA-MUZIEJUS,
VELYKINIŲ KIAUŠINIŲ
MARGINIMO DIRBTUVĖS
Architektų g. 73, Šiauliai

6. ŠOKOLADO
MUZIEJUS „RŪTA“
Tilžės g. 133, Šiauliai

7. SAULĖS LAIKRODŽIO
AIKŠTĖ, ENERGETINIS
LABIRINTAS IR „GELEŽINĖS
LAPĖS“ SKULPTŪRA
Ežero g. ir S. Šalkauskio g.
sankryža, pietinė Talkšos
ežero pakrantė, Šiauliai

8. JONIŠKIO KREPŠINIO
MUZIEJUS
Livonijos g. 3, Joniškis

9. AUDRUVIO ELNIŲ ŪKIS
Sodų g. 1, Ziniūnai, Joniškio raj.

Lankytinos 
vietos:

VIENAI DIENAI 

ŠEIMOMS



 9

ŠIAULIAI

ŽAGARĖ

Gruzdžiai

Tērvete

Eleja

DOBELE

BAUSKA

IECAVA

KURŠĖNAI

Auce

JELGAVA

JONIŠKIS

OLAINE

Jaunpils

LINKUVA

4

5 6

1 2
3

89

Nākotne

7

Jelgava    Nākotne

Nākotne    Žagarė

Žagarė    Šiauliai

Šiauliai    Joniškis

Joniškis    Jelgava

19 km

40 km

65 km

39 km

47 km

PAKRUOJIS

RADVILIŠKIS



R
om

u
tė

 V
la

d
a

 G
ra

m
a

lia
u

sk
ie

n
ė,

 M
a

ld
en

ių
 k

a
im

a
s,

 J
on

iš
ki

o 
ra

j.

Ingredientai:
2.5 stiklinės kvietinių miltų

3 kiaušiniai

1 stiklinė rūgpienio

1 stiklinė cukraus

3 valgomi šaukštai skysto medaus

1 arbatinis šaukštelis sodos

prieskoniai (cinamonas, 
gvazdikėliai, muskato riešutas, 

pipirai, kardamonas) 

1. Sudėkite visus produktus
ir suminkykite tešlą. Tešla
turi būti kietesnė už blynų
tešlą. Supilkite ją į torto
formą ir kepkite 160°C
orkaitėje 50-60 minučių.
2. Patikrinti galima įsmeigus
medinį pagaliuką – jei tešla
prie jo nelimpa, medaus
pyragas paruoštas.

Medaus pyragas

10   



 11

Kovo 11-oji žymi Sovietų Sąjungos žlugimą. Lietuvos Nepriklausomybės 
atkūrimo diena – tai Lietuvos nacionalinė šventė, švenčiama, minint Lietuvos 
valstybės atkūrimo aktą, kurį Steigiamasis Seimas pasirašė 1990 metais. Kovo 
11-oji  kartu su Lietuvos Valstybės atkūrimo diena (Vasario 16 d.) ir Lietuvos
valstybės diena (Liepos 6 d.) yra viena pagrindinių Lietuvos valstybinių švenčių.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ATKŪRIMO DIENA



12 

Vienos dienos išvyka į Joniškį, Šiaulius 
ir Jelgavą pavasarį – tai puikus būdas 
praleisti laiką su draugais ar mylimu 
žmogumi. Žydinčioms gėlėms ir šiltai 
saulei pripildant orą nerūpestinga 
nuotaika, aplinka alsuoja spalvomis 
ir energija. Ypatingas akcentas – 
žydintis obelų sodas „Ateities parke“, 
kur ši diena tampa romantiška ir 
nepamirštama.

Lankytinos 
vietos:

1. JONIŠKIO KREPŠINIO
MUZIEJUS
Livonijos g. 3, Joniškis

2. EKSKURSIJA PĖSČIOMIS
PO JONIŠKĮ
Miesto aikštė, Joniškis

3. JELGAVOS RŪMAI IR
KURŠO KUNIGAIKŠČIŲ
KRIPTA - RUNDALĖS RŪMŲ
MUZIEJAUS PARODA
JELGAVOS RŪMUOSE
Lielā g. 2, Jelgava

4. ATEITIES PARKAS -
OBELŲ ŽYDĖJIMAS
Glūdas valsčius, Jelgavos raj.

5. EKSKURSIJA PO ŽAGARĖS
DVARĄ IR PARKĄ
Malūno g. 1, Žagarė

6. „SAULĖS MIDAUS“
DEGUSTACIJA
Švedės g. 53, Ginkūnai

7. BOTANIKOS SODAS
Paitaičių g. 4, Šiauliai

8. KRYŽIŲ KALNAS
Jurgaičiai, Meškuičių
seniūnija, Šiauliai raj.

VIENAI DIENAI 

SUAUGUSIEMS



 13

ŠIAULIAI

ŽAGARĖ

Gruzdžiai

Tērvete

Eleja

DOBELE

BAUSKA

IECAVA

KURŠĖNAI

Auce

JELGAVA

JONIŠKIS

OLAINE

Jaunpils

LINKUVA

6

7

1

2

3

8

Nākotne

Kryžių 
kalnas

4

5

Joniškis    Jelgava

Jelgava    Nākotne

Nākotne    Žagarė

Žagarė    Šiauliai

47 km

19 km

40 km

67 km

PAKRUOJIS

RADVILIŠKIS



14   

Kviečiame į įkvepiančią dviejų dienų 
pavasarinę kelionę, tyrinėjant Latvijos 
ir Lietuvos industrializacijos istoriją 
ir ekonomikos aušrą, grožintis vienu 
seniausių Latvijoje pagamintu 
ugniagesių gelbėtojų automobiliu 
Ugniagesių muziejuje arba pasisemiant 
įkvėpimo iš unikalaus verslininko 
Chaimo Frenkelio Šiauliuose, kuris 
naudojo vandeniui atsparų batų 
padą. Pasigardžiuokite skaniu vietiniu 
maistu, pavyzdžiui, orkaitėje kepta 
kiauliena su karamelizuotais raugintais 
kopūstais ir  desertu „Šarlotės bučinys“, 
pagamintu iš kiaušinių ir varškės kremo 
su gaivinančiu vaisių ir uogų užpilu, 
mėgaudamiesi nuostabia pavasario 
atmosfera ir bundančia gamta. 
Prisijunkite prie mūsų šioje kultūrinėje 
kelionėje ir kurkite nepamirštamus 
prisiminimus.

DVIEM DIENOMS

1. EKSKURSIJA PO ŽAGARĖS
DVARĄ IR PARKĄ
Malūno g. 1, Žagarė

2. SENAMIESČIO GATVIŲ
KVARTALAS, LAIKO RATAS 100
IR METALINIS BRIEDIS
Dobeles g. 68 ir Lielā g. 29,
Jelgava

3. UGNIAGESIŲ MUZIEJUS
Dobeles g. 16, Jelgava

4. JELGAVOS ŠVENČIAUSIOSIOS
TREJYBĖS BAŽNYČIOS BOKŠTAS
Akadēmijas g. 1, Jelgava

5. ELĖJOS DVARO PARKAS
IR ARBATOS NAMELIS
Elėjas valsčius, Jelgavos aps.

6. EKSKURSIJA PĖSČIOMIS
PO JONIŠKĮ
Miesto aikštė, Joniškis

7. JONIŠKIO KREPŠINIO
MUZIEJUS
Livonijos g. 3, Joniškis

8. SAULĖS LAIKRODŽIO AIKŠTĖ,
ENERGETINIS LABIRINTAS IR
„GELEŽINĖS LAPĖS“ SKULPTŪRA
Ežero g. ir S. Šalkauskio g.
sankryža, pietinė Talkšos ežero
pakrantė, Šiauliai

9. CHAIMO FRENKELIO
VILA-MUZIEJUS
Vilniaus g. 74, Šiauliai

10. DVIRAČIŲ MUZIEJUS
Vilniaus g. 139, Šiauliai

11. „SAULĖS MIDAUS“
DEGUSTACIJA
Švedės g. 53, Ginkūnai

Lankytinos 
vietos:



 15

ŠIAULIAI

ŽAGARĖ

Gruzdžiai

Tērvete

Eleja

DOBELE

BAUSKA

IECAVA

KURŠĖNAI

Auce

JELGAVA

JONIŠKIS

OLAINE

Jaunpils

LINKUVA

PAKRUOJIS

4

6

2 3

5

9
8

10

1

7

11

Žagarė    Jelgava

Jelgava    Eleja

Eleja    Joniškis

Joniškis    Šiauliai

Šiauliai    Žagarė

46 km

26 km

21 km

39 km

67 km

RADVILIŠKIS



16   

Pavasaris yra atgimimo metas, o ar gali 
būti geresnis būdas jį pasveikinti nei leistis 
į mūsų trijų dienų pavasarinę kelionę? 
Kylant saulei, grožėkitės nuostabiu 
saulės laikrodžiu ir keliaukite kerinčiais 
pievomis nusidriekusiais gamtos takais. 
Pasigrožėkite kvapą gniaužiančiais 
vaizdais iš paukščių stebėjimo bokšto 
ir susipažinkite su laukiniais arkliais 
jų natūralioje buveinėje. Paragaukite 
tradicinio maisto ir pasimėgaukite saldžiu 
šokoladu, dalyvaudami mūsų karamelės 
dirbtuvėse ir gamindami saldainius, 
atspindinčius šio metų laiko saulę.

Kvėpuodami grynu oru ir jausdami saulės 
šilumą, patirkite pavasario pabudimo 
magiją ir pasinerkite į regiono istoriją bei 
skonius. Tegul gražios gamtos metaforos 
supa ir įkvepia jus šiai nepamirštamai 
kelionei. Prisijunkite prie šio mūsų 
nepakartojamo nuotykio ir kurkite 
prisiminimus, kurie išliks visam gyvenimui.

TRIM DIENOMS

1. PAŠTO SALA
Pasta sala, Jelgava

2. LIELUPĖS UŽLIEJAMŲ
PIEVŲ PAUKŠČIŲ IR ARKLŲ
STEBĖJIMO EKSKURSIJA
Pils sala, Jelgava

3. SENAMIESČIO GATVIŲ
KVARTALAS, DOBELĖS VARTAI
Dobeles g. 68, Jelgava

4. SALDAINIŲ DIRBTUVĖS
Rūpniecības g. 1A, Jelgava

5. EKSKURSIJA PĖSČIOMIS
PO ŽAGARĘ
Žagarės miesto aikštė

6. „LĖLIŲ NAMAI“, LĖLIŲ
GAMYBOS EDUKACIJA
Vilniaus g. 6, Žagarė

7. EKSKURSIJA PO ŽAGARĖS
DVARĄ IR PARKĄ
Malūno g. 1, Žagarė

8. VENCLAUSKIŲ
NAMAI-MUZIEJUS
Vytauto g. 89, Šiauliai

9. ŠOKOLADO
MUZIEJUS „RŪTA“
Tilžės g. 133, Šiauliai

10. VANDOS KAVALIAUSKIENĖS
KATINŲ MUZIEJUS
Žuvininkų g. 18, Šiauliai

11. VAISTINĖ „VALERIJONAS“ 
Vilniaus g. 173, Šiauliai

12. SAULĖTŲJŲ NAKTŲ
KEMPINGAS
Rygos g. 12A, Gataučiai,
Joniškio raj.

13. EKSKURSIJA PĖSČIOMIS
PO JONIŠKĮ
Miesto aikštė, Joniškis

Lankytinos 
vietos:



 17

ŠIAULIAI

ŽAGARĖ

Gruzdžiai

Tērvete

Eleja

DOBELE

BAUSKA

IECAVA

KURŠĖNAI

Auce

JELGAVA

JONIŠKIS

OLAINE

Jaunpils

LINKUVA

2
1

4

5
6

13

12

1110
9

Gataučiai

7

3

8

Jelgava    Žagarė

Žagarė    Šiauliai

Šiauliai    Žagarė

Žagarė    Joniškis

Joniškis    Jelgava

46 km

67 km

32 km

16 km

47 km

PAKRUOJIS

RADVILIŠKIS



18   



 19

1. Atskirkite kiaušinius.
Išplakite kiaušinių
baltymus, kol susidarys
minkštos viršūnės.
Trynius sumaišykite
su cukrumi ir vanilės
ekstraktu.
2. Miltus sumaišykite su
100 ml pieno. Likusį pieną 
pakaitinkite vidutinio
dydžio puode ant mažos
ugnies. Kai pienas užvirs,
suberkite miltų mišinį
ir jį gerai išmaišykite su
pienu. Būkite atsargūs,
nes pienas gali verdant

išbėgti arba gana greitai 
pridegti. Nuolat maišant, 
supilkite kiaušinių trynių 
mišinį. Tada įmaišykite 
išplaktus baltymus. 
Pakaitinkite dar 1-2 min. 
Nukelkite nuo ugnies.   
3. Norėdami paruošti
uogų užpilą, sutrinkite
uogas trintuvu, pridėję
1-2 šaukštus cukraus.
4. Patiekite, įdėdami
4-5 kupinus šaukštus
buberto į desertinius
dubenėlius ir užpildami
padažu.

Ingredientai:
4 arbatiniai šaukšteliai 

baltojo cukraus

4 kiaušiniai

4 arbatiniai šaukšteliai 
paprastų miltų

1 arbatinis šaukštelis 
vanilės ekstrakto

500 ml pieno

Uogų užpilui
500 g aviečių, 

braškių arba gervuogių

2 arbatiniai 
šaukšteliai cukraus

1.

3.

2.

5.

Velykinis bubertas



20   

VASARA



 21

JONINĖS (JĀŅI) 

Joninės (Jāņi) – tai šventė, pažyminti 
vasaros saulėgrįžą. Per Jonines 
žmonės keliauja iš miesto į kaimą, 
kad susitiktų, valgytų, gertų, 
dainuotų ir švęstų saulėgrįžą, 
laikydamiesi senovinių liaudies 
tradicijų, susijusių su atsinaujinimu 
ir derlingumu.

Per Jonines renkami šermukšnių, 
ąžuolų, liepų, beržų lapai ir kabinami 
papuošti namus, daržines, svirnus, 
taip pat pririšami prie vartų, durų 
ir mašinų. Piktoms dvasioms ir 
raganoms atbaidyti kabinamos 
dygliuotos šakelės, usnys ir dilgėlės. 
Iš gėlių, žolynų ir ąžuolo lapų pinami 
apvalūs ant galvos nešiojami 
vainikai. Vainikai vyrams ir moterims 
pinami iš įvairių rūšių augalų. 
Moterys ir merginos nešioja vainikus 
iš gėlių, žolynų ir žolelių. Tikima, kad 
vainikai, pinti iš dvidešimt septynių 
gėlių ir žolelių, apsaugo nuo 
nelaimių ir ligų bei atbaido priešus. 
Vyrai ir berniukai nešioja ąžuolo 
lapų vainikus, simbolizuojančius 
fizinę ąžuolo jėgą. Šalia Joninių 
sūrio ir laužų vainikai taip pat yra 
saulės simboliai. Per Jonines laužai 
yra uždegami ir deginami nuo 
saulėlydžio iki kito ryto. Šis paprotys 
reiškia tikėjimą, kad laužų šviesa 

pereis į kitus saulės metus. Lyguo 
arba Joninių dainų dainavimas 
siejamas su derlingumo skatinimu, 
taip pat ir su sėkme ir apsauga nuo 
nelaimių. Lyguo dainos Joninių 
naktį pradedamos dainuoti po 
vakarienės ir dainuojamos visą 
naktį iki pat saulės patekėjimo 
arba šokinėjant per Joninių laužą, 
arba keliaujant iš namų į namus.  
Joninių dieną žmonės geria alų ir 
valgo sūrį, tikėdami, kad kitą vasarą 
jiems geriau augs miežiai ir karvės 
duos daugiau pieno. Dainuojantys 
kaimyninių namų lankytojai 
vaišinami sūriu ir alumi. Buvo 
tikima, kad radęs paparčio žiedą, 
žmogus įgis turtus ir bus laimingas, 
sužinos praeities ir ateities paslaptis. 
Tas, kuris ras paparčio žiedą, bus 
laimingas, nes šis gali išpildyti visus 
norus. Žiedą surasti trukdo piktosios 
dvasios ir tik drąsus žmogus gali jį 
rasti.

Joninių naktį aštuonis kartus 
šokite apsižergę šluotkotį. Tai 
darant, nekalbėkite ir nesijuokite. 
Kai tai padarysite, apžergę šluotos 
kotą, šokuokite prie artimiausio 
papartyno, bet būtinai vienas, 
tuomet pamatysite žydinį paparčio 
žiedą.



22   

Vaikai, pasiruoškite vienos dienos 
nuotykiui puikią vasaros dieną! Patirkite 
jaudulį, plaukdami piratų laivu, ir 
sužinokite apie patrauklias baltų 
tradicijas interaktyviuose muziejuose. 
Pamatykite, kaip gaminamas šokoladas 
ir paragaukite jo saldaus skonio, 
praleiskite šiek tiek laiko kaliausių 
gaminimo dirbtuvėse, kurios sužadins 
jūsų kūrybiškumą ir vaizduotę.

Kai karšta vasaros saulė skleidžia 
savo šiltus ir švelnius spindulius, 
pasimėgaukite ilgomis saulėtomis 
valandomis, vasaros energija bei 
entuziazmu. Prisijunkite prie mūsų šioje 
įdomioje  ir užburiančioje kelionėje, kuri 
paliks saulėtų prisiminimų. Tegul saulė 
šviečia jūsų veide, o vasaros magija lydi 
jus  šioje nepamirštamoje kelionėje.

VAIKAMS

1. ŠIAULIŲ BULVARAS
Vilniaus g., Šiauliai

2. BALTŲ KULTŪROS
PAŽINIMO CENTRAS
„BALTŲ KELIAS“
Vilniaus g. 213, Šiauliai

3. ŠOKOLADO
MUZIEJUS „RŪTA“
Tilžės g. 133, Šiauliai

4. APSILANKYMAS STUPURŲ
KAIMO BENDRUOMENĖJE,
ŠAKOČIO GAMYBA
Stupurų k., Joniškio raj.

5. EKSKURSIJA PĖSČIOMIS
PO JONIŠKĮ
Miesto aikštė, Joniškis

6. PIRATŲ LAIVAS „MOANA“
– KELIONĖ IŠ PAŠTO SALOS
Pasta sala, Jelgava

7. JELGAVOS
ŠVENČIAUSIOSIOS
TREJYBĖS BAŽNYČIOS
BOKŠTAS
Akadēmijas g. 1, Jelgava

8. LOLITOS DUGE „MĖTŲ
NAMAI“ IR BLYNŲ
DEGUSTACIJA
„Terēni“, Vilces valsčius,
Jelgavos apskritis

9. KALIAUSIŲ FABRIKĖLIS,
KALIAUSIŲ GAMYBOS
DIRBTUVĖS
Švėtės g. 20, Žagarė

Lankytinos 
vietos:



 23

ŠIAULIAI

ŽAGARĖ

Gruzdžiai

Tērvete

Eleja

DOBELE

BAUSKA

IECAVA

KURŠĖNAI

Auce

JELGAVA

JONIŠKIS

OLAINE

Jaunpils

LINKUVA

2
3 1

4

6
7

5

9

8

Stupurai

„Terēni“

Stupurai    Joniškis

Joniškis    Jelgava

Jelgava    „Terēni“

„Terēni“    Žagarė

Žagarė    Šiauliai

15 km

47 km

45 km

17 km

67 km

Šiauliai    Stupurai 33 km

PAKRUOJIS

RADVILIŠKIS



24   

Pabėkite nuo kasdienio gyvenimo 
šurmulio ir leiskitės į stebuklingą 
kelionę su savo artimaisiais vienai 
dienai. Mėgaukitės šilta vasaros 
saule ir leiskite sau atsipalaiduoti, 
tyrinėjant natūralų Baltijos gamtos 
grožį. Ši kelionė, kurios metu gėrėsitės 
panoraminiais vaizdais, plaukdami 
Lielupės upe, pamatysite laukinius 
arklius ir elnius bei stebėsite romantišką 
saulėlydį prie Rėkyvos ežero, skirta 
įvairaus amžiaus gamtos mylėtojams, 
norintiems pasimėgauti turtinga 
pagoniška istorija ir pasidžiaugti 
ilgomis šviesiomis dienomis, skaitant 
knygą prie saulės laikrodžio, grožintis 
nuostabiomis gėlėmis botanikos sode 
ir stebint neprijaukintą laukinę gamtą. 
Nepraleiskite šios nepamirštamos 
progos šią vasarą kurti brangius 
prisiminimus su savo šeima.

1. EKSKURSIJA PĖSČIOMIS
PO JONIŠKĮ
Miesto aikštė, Joniškis

2. AUDRUVIO ELNIŲ ŪKIS
Sodų g. 1, Ziniūnai,
Joniškio raj.

3. LIELUPĖS UŽLIEJAMŲ
PIEVŲ PAUKŠČIŲ IR ARKLŲ
STEBĖJIMO EKSKURSIJA
Pils sala, Jelgava

4. JELGAVOS
ŠVENČIAUSIOSIOS
TREJYBĖS BAŽNYČIOS
BOKŠTAS
Akadēmijas g. 1, Jelgava

5. PAŠTO SALA
Pasta sala, Jelgava

6. MŪŠOS TYRELIO
PAŽINTINIS TAKAS
Gaižaičių sen., Joniškio raj.

7. BOTANIKOS SODAS
Paitaičių g. 4, Šiauliai

8. RĖKYVOS EŽERAS
Poilsio g. 5, Šiauliai

9. BALTŲ KULTŪROS
PAŽINIMO CENTRAS
„BALTŲ KELIAS“
Vilniaus g. 213, Šiauliai

Lankytinos 
vietos:

VIENAI DIENAI 

ŠEIMOMS



 25

ŠIAULIAI

ŽAGARĖ

Gruzdžiai

Tērvete

Eleja

DOBELE

BAUSKA

IECAVA

KURŠĖNAI

Auce

JELGAVA

JONIŠKIS

OLAINE

Jaunpils

LINKUVA

1

4
3

6

7

5

9

8

Mūšos 
Tyrelis

Rėkyvos 
ežeras

2

Joniškis    Jelgava

Jelgava    Mūšos Tyrelis

Mūšos Tyrelis    Šiauliai

Šiauliai    Joniškis

47 km

75 km

44 km

39 km

PAKRUOJIS

RADVILIŠKIS



26   

Lietuviškam maistui įtakos turi kaimyninės šalys ir vieta prie Baltijos jūros. 
Žmonės vis dar renka grybus, uogas, augina daržoves ir jas konservuoja. 
Pieno produktai sudaro didelę lietuviško maisto dalį, o grietinė yra 
naudojama kaip daugelio patiekalų pagardas. Varškė taip pat įeina į daugelį 
patiekalų, yra naudojama desertams ar pagrindiniams patiekalams.

Vasaros pradžioje įprastai valgoma rūgštynių sriuba – tai tikras bundančios 
gamtos patiekalas.

Ši paprasta sriuba yra lengva ir skani, tinka šiltai vasaros dienai.

Ingredientai:
4 bulvės

2 kiaušiniai

1 morka

70 gramų šaltai 
rūkytos šoninės

1 svogūnas

2 saujos rūgštynių

1 česnako skiltelė

2 lauro lapai

1 žiupsnelis maltų 
juodųjų pipirų

Druskos pagal skonį

2 litrai vandens

Truputis grietinės

1. Išvirkite kiaušinius.
Bulves supjaustykite
kubeliais, sudėkite
į puodą, užpilkite
vandeniu ir pakaitinkite,
kad užvirtų. Į sriubą
įberkite druskos, pipirų,
įdėkite lauro lapus.
2. Morką supjaustykite
griežinėliais arba
sutarkuokite, svogūną ir
česnaką susmulkinkite.
Šoninę supjaustykite
mažais kubeliais.
3. Į keptuvę berkite
šoninę ir kepkite, kol
gražiai apskrus. Tada

suberkite pjaustytas 
daržoves ir kelias 
minutes pakepinkite. 
4. Supilkite keptuvės
turinį į puodą. Virkite
apie 15 minučių, kol
suminkštės bulvės.
Smulkiai supjaustykite
rūgštynes.
5. Nulupkite ir
supjaustykite kiaušinius.
Į puodą sudėkite
rūgštynes ir kiaušinius.
Pakaitinkite.
6. Supilkite į dubenėlius
ir ant viršaus uždėkite
šiek tiek grietinės.

Rūgštynių sriuba



 27

Valstybės diena arba Lietuvos 
karaliaus Mindaugo karūnavimo 
diena – tai kasmetinė valstybinė 
šventė Lietuvoje, švenčiama 
liepos 6-ąją, minint Mindaugo 
kaip vienintelio Lietuvos karaliaus 
karūnavimą 1253 m. Tiksli šio įvykio 
diena nėra aiški ir buvo parinkta 
pagal Edvardo Gudavičiaus hipotezę, 
suformuluotą 1989 m. Oficialiai ši 
diena minima nuo 1991 m.

VALSTYBĖS DIENA

Ypatinga tradicija:

Kasmet 21 val. Lietuvos laiku 
viso pasaulio lietuviai vienybės 
vardan raginami sugiedoti 
himną. Tradicija gyvuoja nuo 
2009 m., kai himnas buvo 
giedamas, minint pirmojo 
Lietuvos vardo paminėjimo 
tūkstantmetį.



28  

Šiltai ir švelniai šviečiant vasaros saulei, 
atvykite ir prisijunkite prie mūsų 
stebuklingoje vienos dienos kelionėje, 
kur gamta žydi, o šviesus paros 
metas ilgas. Leiskitės į kelionę, kurioje 
pamatysite visa, kas geriausia ir kultūros, 
ir gamtos pasaulyje.

Pasivaikščiokite puikiais mediniais takais 
pievoje ir pasigrožėkite panoraminiais 
vaizdais iš katedros bokštų. Apžiūrėkite 
šventąjį Kryžių kalną – didžiulės istorinės 
ir dvasinės reikšmės vietą. Patenkinkite 
savo norą pasmaližiauti, apsilankydami 
šokolado degustacijoje vietiniame 
šokolado fabrike.

Pasimėgaukite vasaros grožiu, 
užpildančiu orą ryškiomis spalvomis 
ir kvapniais aromatais. Mėgaukitės 
intensyvia ir įspūdinga vienos dienos 
kultūrine ir gamtos programa, 
paliekančia neišdildomus prisiminimus.

1. JONIŠKIO ISTORIJOS
IR KULTŪROS MUZIEJUS
Vilniaus g. 6, Joniškis

2. EKSKURSIJA PĖSČIOMIS
PO JONIŠKĮ
Miesto aikštė, Joniškis

3. PAŠTO SALA
Pasta sala, Jelgava

4. JELGAVOS
ŠVENČIAUSIOSIOS TREJYBĖS
BAŽNYČIOS BOKŠTAS
Akadēmijas g. 1, Jelgava

5. MEDINIAI LIEPTAI ŠVĖTĖS
UPĖS UŽLIEJAMOSE PIEVOSE
Sniega g., Miezītes kelias,
Būriņu kelias, Jelgava

6. EKSKURSIJA PO ŽAGARĖS
DVARĄ IR PARKĄ
Malūno g. 1, Žagarė

7. ŠOKOLADO
MUZIEJUS „RŪTA“
Tilžės g. 133, Šiauliai

8. ŠV. APAŠTALŲ PETRO IR
PAULIAUS KATEDRA
Aušros takas 3, Šiauliai

9. VITRAŽAS „SAULĖS MŪŠIS“
Tilžės g. 140, Šiauliai

10. KRYŽIŲ KALNAS
Jurgaičiai, Meškuičių
seniūnija, Šiauliai raj.

Lankytinos 
vietos:

VIENAI DIENAI 

SUAUGUSIEMS



 29

ŠIAULIAI

ŽAGARĖ

Gruzdžiai

Tērvete

Eleja

DOBELE

BAUSKA

IECAVA

KURŠĖNAI

Auce

JELGAVA

JONIŠKIS

OLAINE

Jaunpils

LINKUVA

4

2

1

3

7
9

5

6

8

Kryžių 
kalnas

10

Joniškis    Jelgava

Jelgava    Žagarė

Žagarė    Šiauliai

Šiauliai    Kryžių kalnas

Kryžių kalnas    Joniškis

47 km

46 km

67 km

12 km

31 km

PAKRUOJIS

RADVILIŠKIS



30   

Pasiruoškite pasimėgauti vasaros 
saulės šiluma ir viliojančiais vasaros 
skoniais bei kvapais mūsų dviejų dienų 
išvykoje. Ilgomis ir šiltomis vasaros 
dienomis keliaukite po gražius kvapą 
gniaužiančius dvarus, vilas ir rūmus. 
Paragaukite burnoje tirpstančių 
saulės formos blynų su mėtų užpilu, 
pasidžiaukite saldžiu vynuogyno 
aromatu, ragaujant vynuoges, ir 
pasivaikščiokite po nuostabų  Chaimo 
Frenkelio vilos rožyną. Pasinerkite į 
istoriją, apsilankę legendinio Saulės 
mūšio vietoje, mėgaudamiesi vasaros 
atmosfera ir kurdami nepamirštamus 
prisiminimus. Prisijunkite prie mūsų 
šioje atradimų kelionėje, kurioje jūs 
ne tik pamatysite gamtos grožį, bet 
ir pajusite bei paragausite vasaros 
aromatų.

DVIEM DIENOMS

1. LIELUPĖS UŽLIEJAMŲ
PIEVŲ PAUKŠČIŲ IR ARKLŲ
STEBĖJIMO EKSKURSIJA
Pils sala, Jelgava

2. JELGAVOS RŪMAI IR KURŠO
KUNIGAIKŠČIŲ KRIPTA -
RUNDALĖS RŪMŲ MUZIEJAUS
PARODA JELGAVOS RŪMUOSE
Lielā g. 2, Jelgava

3. SKALBIMO NAMAI VEŠŪZIS
Alejas g. 7, Lielplatone,
Jelgavos apskritis

4. LOLITOS DUGĖS
„MĖTOS NAMAI“
„Terēni“, Vilces valsčius,
Jelgavos apskritis

5. EKSKURSIJA PĖSČIOMIS
PO ŽAGARĘ
Žagarės miesto aikštė, Žagarė

6. MŪŠOS TYRELIO
PAŽINTINIS TAKAS
Gaižaičių sen., Joniškio raj.

7. SAULĖS LAIKRODŽIO AIKŠTĖ,
ENERGETINIS LABIRINTAS IR
„GELEŽINĖS LAPĖS“ SKULPTŪRA
Ežero g. ir S. Šalkauskio g. sankryža, 
pietinė Talkšos ežero pakrantė,
Šiauliai

8. CHAIMO FRENKELIO
VILA-MUZIEJUS
Vilniaus g. 74, Šiauliai

9. VENCLAUSKIŲ
NAMAI-MUZIEJUS
Vytauto g. 89, Šiauliai

10. SAULĖS MŪŠIO VIETA
Mekiai 84251, Lietuva

11. BALČIŪNO VYNUOGYNAS
Butniūnų vil., Joniškio raj.

Lankytinos 
vietos:



 31

ŠIAULIAI

ŽAGARĖ

Gruzdžiai

Tērvete

Eleja

DOBELE

BAUSKA

IECAVA

KURŠĖNAI

Auce

JELGAVA

JONIŠKIS

OLAINE

Jaunpils

2

6

9 8

7

10

11

1

Lielplatone

Mūšos 
Tyrelis

Mekiai

Balčiūno 
vynuogynas

3
4

5

„Terēni“    Žagarė

Lielplatone    „Terēni“

Jelgava    Lielplatone

Žagarė    Mūšos Tyrelis

Mūšos Tyrelis    Šiauliai

Šiauliai    Mekiai

Mekiai    Balčiūno vynuogynas

17 km

15 km

33 km

19 km

42 km

25 km

26 km

PAKRUOJIS

LINKUVA

RADVILIŠKIS



32   

Trijų dienų kelionės metu pasinerkite 
į kerintį pasaulį, kuriame ryškiai 
šviečia vasaros saulė, o diena trunka 
dvigubai ilgiau nei naktis. Patirkite 
gausybę veiklų, skirtų ir šeimoms, 
ir suaugusiems, tarp kurių kvapą 
gniaužiantys pasiplaukiojimai, 
romantiški saulėlydžiai prie ežero ir 
stulbinantis smėlio skulptūrų festivalis 
Jelgavoje. Atsipalaiduokite raminančioje 
pirtyje ir maudynėse po atviru dangumi 
bei pasigrožėkite įspūdingomis 
freskomis Joniškyje. Pasinerkite į 
gamtą, stebėdami paukščius ir didingus 
laukinius arklius, patikrinkite, ar 
teisingai laiką rodo saulės laikrodis, ir 
prikelkite prisiminimus apie senąsias 
baltų genčių tradicijas. Atgaivinkite 
savo pojūčius, tyrinėjant vasaros grožį 
ir patiriant įspūdžius, kurie išliks visam 
gyvenimui. Nepraleiskite šios progos 
pasinerti į gyvenimo nuotykį.

TRIM DIENOMS

1. MŪŠOS TYRELIO
PAŽINTINIS TAKAS
Gaižaičių sen. Joniškio raj.

2. EKSKURSIJA PĖSČIOMIS
PO ŽAGARĘ
Žagarės miesto aikštė, Žagarė

3. ATEITIES PARKAS
Glūdas valsčius, Jelgava

4. LIELUPĖS UŽLIEJAMŲ
PIEVŲ PAUKŠČIŲ IR ARKLŲ
STEBĖJIMO EKSKURSIJA
Pils sala, Jelgava

5. SENAMIESČIO GATVIŲ
KVARTAS IR DOBELĖS VARTAI
Dobeles g. 68, Jelgava

6. STALGENĖS DVARAS
Skolas g. 4, Staļģene,
Jaunsvirlaukas valsčius,
Jelgavas raj.

7. EKSKURSIJA PĖSČIOMIS
PO JONIŠKĮ
Miesto aikštė, Joniškis

8. APSILANKYMAS STUPURŲ
KAIMO BENDRUOMENĖJE,
ŠAKOČIO GAMYBA
Stupurų k., Joniškio raj.

9. RĖKYVOS EŽERAS
(SAULĖS PALYDĖJIMAS)
Poilsio g. 5, Šiauliai

10. CHAIMO FRENKELIO
VILA-MUZIEJUS
Vilniaus g. 74, Šiauliai

11. ŠOKOLADO
MUZIEJUS „RŪTA“
Tilžės g. 133, Šiauliai

12. BALTŲ KULTŪROS
PAŽINIMO CENTRAS
„BALTŲ KELIAS“
Vilniaus g. 213, Šiauliai

13. BOTANIKOS SODAS
Paitaičių g. 4, Šiauliai

Lankytinos 
vietos:



 33

ŠIAULIAI

ŽAGARĖ

Gruzdžiai

Tērvete

Eleja

DOBELE

BAUSKA

IECAVA

KURŠĖNAI

Auce

JELGAVA

JONIŠKIS

OLAINE

Jaunpils

4

6

7

2

1

3
5

9

8

10
11

1213

Mūšos 
Tyrelis

Nākotne

Staļģene

Stupurai

Nākotne    Jelgava

Žagarė    Nākotne

Mūšos Tyrelis    Žagarė

Jelgava    Staļģene

Staļģene    Joniškis

Joniškis    Stupurai

Stupurai    Šiauliai

Šiauliai    Mūšas Tyrelis

19 km

39 km

27 km

20 km

53 km

15 km

33 km

39 km

PAKRUOJIS

LINKUVA

RADVILIŠKIS

Rėkyvos 
ežeras



Ingredientai:
1 litras riebaus pieno

400 gramų 
minkšto Paneer 

/ Ricotta sūrio 
Acto pagal poreikį
75 gramai sviesto 

kiaušinis
Druskos pagal skonį
1 arbatinis šaukštelis 

kmynų sėklų

1. Pieną užvirinkite. Sudėkite
trupintą Paneer arba
Rikotos sūrį ir pakaitinkite.
Pienas pradės stingti.
2. Įpilkite acto, jei išrūgos
neatsiskiria. Kai išrūgos
pasidarys skaidrios,
nukelkite nuo ugnies ir
maišykite minutę ar dvi.
3. Nusunkite išrūgas per
sietelį, likusį sūrį supilkite
į dubenį ir įdėkite sviestą
bei kiaušinį. Išplakite visus
ingredientus, kad jie
susimaišytų.
4. Virkite mišinį ant
vidutinės ugnies. Iš pradžių

sūris sutrupės, bet po 
kurio laiko susijungs į 
minkštą tešlą. Šiame etape 
nukelkite sūrį nuo ugnies.
5. Plastikinį indą išklokite
medvilniniu arba muslino
audiniu. Perkelkite į jį sūrį.
Apvyniokite jį audiniu. Ant
viršaus uždėkite sunkų
daiktą, kad sūris sustingtų.
Palikite valandai ar dviem.
Nuimkite svorį. Uždenkite
indą ir 24 valandas laikykite
sūrį šaldytuve. Nuimkite
audinį ir supjaustykite.
Skanaus!

Jonų sūrio receptas

34   



 35

Nors Švč. Mergelės Marijos ėmimo 
į dangų diena arba Žolinė dažnai 
įvardijama kaip derliaus šventė arba 
kaip diena, kai susitinka vasara ir 
ruduo, etnologai tvirtina, kad tai tik 
poetiniai išvedžiojimai. Klimatologai 
teigia, kad senovėje per šią šventę 
žmonės spręsdavo, koks bus ruduo.

Žolinė buvo laikoma rudens švente 
dėl saulės ir jos judėjimo ciklo, 
taip pat ir dėl gamtos reiškinių. 
Pavyzdžiui, didelė dalis augmenijos 
jau būna subrandinusi vaisius, o 
gyvūnai jau būna atsivedę jauniklius; 
šiuo metu prasideda aktyvi rudeninė 
paukščių migracija.

Pokyčiai vyksta ne tik gamtoje, 
bet ir žmogaus gyvenime – 
prasideda derliaus nuėmimas. 
Žolinė simbolizuoja ir darbų kaitą, 
ir kitą etapą gamtoje; turbūt todėl 
imta kalbėti, kad tai jau rudens 
laikotarpis.

Jei Žolinės laikotarpiu orai pakankamai 
šilti, tikėtina, kad ruduo neskubės, 
o mūsų lauks gražesni ir šiltesni orai.
Tačiau jei šis laikotarpis lietingas,
ruduo gali būti vėsesnis ir galime spėti,
kad jau nebebus labai šilta.

ŽOLINĖ



RUDUO



 37

Dvasių metas (latv. Veļu laiks) 
švenčiamas spalį, kai nukrenta 
lapai, nudirbti lauko darbai, dažnai 
tvyro rūkas ir atsiranda laiko 
apmąstymams. Latvijoje tai pats 
mistiškiausias metų laikas. Nėra 
jokios konkrečios datos, tai labai 
asmeniška ir privatu, gali vykti 
bet kada nuo rudens vidurio iki 
vėlyvo rudens. Dėl akivaizdžios 
paralelės su gamtos pasaulio 
„apmirimu“ ruduo visame pasaulyje 
asocijuojasi su mirtimi, taigi ir su 
mirusiųjų prisiminimu. Latviai 
kalbėdami tradiciškai skiria fizinį 
kūną, sielą ir dvasią. Jie tikėjo, kad 
po mirties fizinis kūnas grįžta į 
žemę, siela grįžta pas Dievą gyventi 
anapusiniame pasaulyje, dažnai 
vadinamame „kita saulės puse“, 
o dvasia kurį laiką toliau gyvena
paralelinėje visatoje. Dvasios
nelaikomos bauginančiomis ar
blogomis. Atvirkščiai, manoma,
kad tai mūsų prisiminimai apie
mirusiuosius, likusios mirusiojo
energijos bangos arba
kažkas tarp kūno ir
sielos arba tarp gyvųjų
ir mirusiųjų. Tačiau
sakoma, kad
pakviesta mirusio
žmogaus dvasia,

kas paprastai 
daroma rudenį, 
gali sugrįžti į šią pusę 
aplankyti, taip užmezgant 
glaudų ir intymų ryšį tarp kartų. 
Vakarienei Latvijai kviečia žinomų 
asmenybių – autorių, menininkų, 
bendruomenių vadovų, mokytojų 
dvasias. Aplink stalą jie perduoda 
vieni kitiems nedidelį daiktą, 
pavyzdžiui, glotnų akmenį ar žvakę. 
Kiekvienas žmogus, imdamas daiktą, 
pasikviečia dvasias tų žmonių, 
kuriuos jis asmeniškai norėtų 
pakviesti. Čia nėra jokio spaudimo – 
žmogus gali tai daryti tyliai ar garsiai, 
netgi gali detalizuoti ir papasakoti 
istoriją apie mirusį kaimyną ar 
giminaitį. Pasikvietę visas dvasias, 
Latviai padeda joms maisto ir patys 
toliau vakarieniauja, dainuoja, lanko 
vieni kitus, žaidžia žaidimus, kitaip 
tariant, nuoširdžiai pavakaroja vieni 
su kitais ir su dvasiomis. Kitą rytą 
Latvijai pirmiausiai grįžta ir suvalgo 
visą maistą, kurį dvasios paliko 
nesuvalgytą ir nuvaro dvasias atgal 

į anapusinį pasaulį. Jie juos 
priėmė, bet supranta, kad 

čia, šioje saulės pusėje, 
dvasios nebegyvena ir 
kad jos turi grįžti į kitą 
pusę.

DVASIŲ METAS 



38   

Prisijunkite prie mūsų ir leiskitės į 
įdomią kelionę ryškių rudens spalvų 
apsuptyje, tyrinėjant turtingą Latvijos 
ir Lietuvos istoriją ir tradicijas. Lapkritis 
Latvijoje – patriotų mėnuo. Pradėkite 
savo nuotykius apsilankę Kalėdų mūšių 
muziejuje, kur vaikai ir moksleivių grupės 
įgis žinių apie šalies kovą už laisvę ir 
nepriklausomybę. Atraskite senovinius 
ritualus, pagerbkite baltų genčių dievus 
ir tradicijas, siekiančias šimtmečius 
ir patirkite, kaip atgyja šio įspūdingo 
regiono istorija. Ekskursijose puikiai 
suderintos edukacija ir pramogos, nes 
vaikai ir jaunuoliai galės leisti laiką 
muziejuose ir pasinerti į praeities istorijas. 
Tad prisijunkite prie mūsų šiame 
nuotykyje, kuriame susijungia rudens 
spalvos, baltų genčių istorija ir mokymosi 
džiaugsmas.

VAIKAMS

Lankytinos 
vietos:

1. EKSKURSIJA PĖSČIOMIS
PO JONIŠKĮ
Miesto aikštė, Joniškis

2. KALĖDŲ MŪŠIŲ MUZIEJUS
„Mangaļi“, Valgundes valsčius,
Jelgavos apskritis

3. JELGAVOS
ŠVENČIAUSIOSIOS
TREJYBĖS BAŽNYČIOS
BOKŠTAS
Akadēmijas g. 1, Jelgava

4. ŽAGARĖS „PUODŲ
NAMAS“
P. Cvirkos g. 31, Žagarė

5. POVILO GYVOS
UGNIES VIRTUVĖ
Jaunimo g. 6, Kalnelis,
Joniškio raj.

6. ŠIAULIŲ BULVARAS
Vilniaus g., Šiauliai

7. BALTŲ KULTŪROS
PAŽINIMO CENTRAS
„BALTŲ KELIAS“
Vilniaus g. 213, Šiauliai

8. ŠOKOLADO
MUZIEJUS „RŪTA“
Tilžės g. 133, Šiauliai



 39

ŠIAULIAI

ŽAGARĖ

Gruzdžiai

Tērvete

Eleja

DOBELE

BAUSKA

IECAVA

KURŠĖNAI

Auce

Naujoji 
Akmenė

JELGAVA

JONIŠKIS

OLAINE

Jaunpils

LINKUVA

4

6

2

1

3

5

8

„Mangaļi“

7

Joniškis    „Mangaļi“

„Mangaļi“    Jelgava

Jelgava    Žagarė

Žagarė    Joniškis

Joniškis    Šiauliai

78 km

31 km

46 km

28 km

39 km

PAKRUOJIS

RADVILIŠKIS



40   

Leiskitės į spalvingą rudens kelionę su 
savo šeima ir patirkite atradimus, puikiai 
suderindami mokymąsi ir pramogas. 
Susipažinkite su įspūdingais Geležinkelių, 
Fotografijos, Radijo ir televizijos muziejais 
ir pasidžiaukite įdomiais eksponatais 
bei jūsų laukiančiomis edukacijomis. 
Atraskite įspūdingą krepšinio istoriją 
ir sužinokite, kokia buvo Baltijos šalių 
sporto pradžia, po to pamatykite visa tai 
interaktyviuose ekranuose. Rudenį saulė 
šviečia ryškiai, o prasiveržiančios spalvos 
kuria įspūdingą jūsų kelionės foną. Prieš 
sustojant nusifotografuoti prie Gyvenimo 
rato su užburiančiais veidrodžiais, apsi-
lankykite česnakų ūkyje ir pasigardžiuokite 
nepakartojamu rudenišku česnakinių 
gaminių skoniu. Į šią kelionę įtraukta 
ir edukacija, ir pramogos – jūs ir jūsų 
paaugliai galėsite susipažinti su muziejais 
ir pasinerti į praeities istorijas.

1. ČESNAKŲ PASAULIS
„Annas“, Uzvaras Līdums,
Olaines apskritis

2. SENAMIESČIO GATVIŲ
KVARTALAS, LAIKO RATAS
100 IR METALINIS BRIEDIS
Dobeles g. 68, Jelgava

3. LATVIJOS GELEŽINKELIO
ISTORIJOS MUZIEJAUS
JELGAVOS PARODA
Stacijas g. 3,  Jelgava

4. LOLITOS DUGĖS
„MĖTOS NAMAI“
„Terēni“, Vilces valsčius,
Jelgavos apskritis

5. KALIAUSIŲ FABRIKĖLIS,
KALIAUSIŲ GAMYBOS
DIRBTUVĖS
Švėtės g. 20, Žagarė

6. FOTOGRAFIJOS MUZIEJUS
Vilniaus g. 140, Šiauliai

7. RADIJO IR TELEVIZIJOS
MUZIEJUS
Vilniaus g. 174, Šiauliai

8. VENCLAUSKIŲ
NAMAI-MUZIEJUS
Vytauto g. 89, Šiauliai

9. JONIŠKIO KREPŠINIO
MUZIEJUS
Livonijos g. 3, Joniškis

10. AUDRUVIO ELNIŲ ŪKIS
Sodų g. 1, Ziniūnai,
Joniškio raj.

Lankytinos 
vietos:

VIENAI DIENAI 

ŠEIMOMS



 41

ŠIAULIAI

ŽAGARĖ

Gruzdžiai

Tērvete

Eleja

DOBELE

BAUSKA

IECAVA

KURŠĖNAI

Auce

Naujoji 
Akmenė

JELGAVA

JONIŠKIS

OLAINE

Jaunpils

LINKUVA

1

2

6
7

5

8

10

„Annas“

„Terēni“

4

3

9

Jelgava    „Terēni“

„Terēni“    Žagarė

Žagarė    Šiauliai

Šiauliai    Joniškis

Joniškis    „Annas“

38 km

19 km

64 km

28 km

65 km

„Annas“    Jelgava 17 km

PAKRUOJISPAKRUOJIS

RADVILIŠKIS



42   

Nuspalvinkite iliustraciją!



 43

Išspręskite kryžiažodį!

Koks žodis paslėptas po 
oranžiniais kvadratais?



44  

Žiemgaliai (latv. Zemgaļi; lot. 
Semigalli) buvo baltų gentis, 
įsikūrusi į pietus nuo Rygos įlankos 
beveik visame Lielupės-Mūšos 
baseine, dabartiniame Žiemgalos 
regione, kuris pietuose ribojosi 
su lietuviškomis Šiauliai ir Upytės 
sritimis. Ši gentis žinoma dėl 
ilgiausiai trukusio pasipriešinimo 
Kalavijuočių ir Vokiečių ordinams 
(1219-1290).

2021 m. surašymo metu Lietuvoje 
56 asmenys save priskyrė žiemgalių 
etninei grupei.

Vikingų amžiuje žiemgaliai kovojo 
su švedų vikingais dėl Dauguvos 
vandens kelio žemutinės dalies. 
Saksas Gramatikas savo metraštyje 
„Danų darbai“ (Gesta Danorum) rašo, 
kad vikingas Starkadas nugalėjo 
kuršius, visas estų gentis ir Žiemgalos 
žmones.

Iki Kalavijuočių ordino atsiradimo 
žiemgaliai nesudarė vientiso politinio 
vieneto, jie turėjo keletą kunigaikščių, 
kurie dažnai nesutardavo tarpusavyje. 

Kronikose minimi Žiemgalos 
valdovai Viestardas ir Nameisis, 
kurie XIII amžiuje kovojo su 
vokiečių kryžiuočiais. Žiemgala 
buvo paskutinis baltų regionas, 
prisijungęs prie ordino. Po 1290 m. 
dalis žiemgalių (iki 100 000 žmonių) 
nepasidavė vokiečiams ir persikėlė į 
šiaurės Lietuvą.

Žiemgaliai garsėjo kaip geri 
ūkininkai, Lielupės žiotyse turėjo savo 
uostą.

Žiemgaliai nuo kitų baltų skyrėsi 
savita laidosena. Jų kapinynai įrengti 
kalvose prie upelių. Mirusieji buvo 
laidojami eilėmis, tarp jų paliekant iki 
pusės metro tarpą. Kapai plokštiniai, 
duobės gana negilios (iki metro), 
užapvalintais galais. Mirusieji būdavo 
vyniojami į drobules arba kailius. 
Nuo VIII amžiaus atsirado karstai. 
Žiemgaliai laikėsi tradicijos nedeginti 
mirusiųjų. V-VII amžiais vyrai buvo 
laidojami galvomis į pietus arba 
pietvakarius, o moterys – į šiaurę arba 
šiaurės rytus.

ŽIEMGALIAI



Ingredientai:

Kukuliams:

800 g bulvių

2 skiltelės česnako

1 kiaušinis

2 šaukštai miltų 

25 g sviesto

druskos, pipirų

šviežių prieskoninių 
žolelių užbaigimui

Padažui:

200 g grietinės

35 gkrapų

druskos

1. Virtos bulvės
sutrinamos, įberiama
miltų, kartais kiaušinių,
žolelių ir keptų daržovių.
2. Iš bulvių masės
rankomis arba šaukštu
formuojami (priklausomai
nuo tešlos konsistencijos)
nedideli kukuliai ir verdami
pasūdytame vandenyje.
3. Prieš verdant, švilpikai
pakepami įkaitintame
aliejuje arba kepami
orkaitėje. Kepant šie
koldūnai švilpia, iš čia
ir pavadinimas – bulvių
švilpukai.

4. Padažu šiam patiekalui
ruošiamai: su mėsos
padažu, grybais arba
tiesiog sumaišo grietinę
su krapais, druska ir
svogūnu. Greita ir skanu!

Švilpikai – tikras rudens patiekalas!

Šie bulviniai kukuliai – tradicinis lietuviškos virtuvės patiekalas, panašus 
į itališkus gnocchi. Be gnocchi, jie iš karto primena tinginius ir vokiškus 
koldūnus, nes jų paruošimo principas labai panašus.

Kodėl ruduo toks 
tinkamas metas 

ruošti šį patiekalą? 
Pabandykite į 

padažą įdėti miško 
grybų – tai bus 
nepamirštama.



46  

Pajuskite nuostabų rudens grožį Baltijos 
šalyse mūsų vienos dienos kelionėje, kur 
susijungia ir puikiai dera ryškios spalvos, 
gausus derlius ir protėvių pagerbimas. 
Įsileiskite kvapą gniaužiančius 
vaizdus iš katedros bokštų, stebint 
besikeičiančius jus supančių medžių 
atspalvius. Apžiūrėkite unikalų ir žavingą 
Puodų namą Žagarėje ir keliaukite į 
šventąjį Kryžių kalną, kur pagerbiamos 
mūsų protėvių dvasios. Nuo dviejų 
panoraminių aikštelių pasidžiaukite 
nepamirštamais puikiais vaizdais šiuo 
metų laiku, pasinerdami į Baltijos žemės 
rudens spalvas ir grožį. Prisijunkite prie 
mūsų šioje atradimų kelionėje, kur 
tobulai dera gamta, kultūra ir istorija bei 
kuriami prisiminimai, kurie išliks visam 
gyvenimui.

1. ŠIAULIŲ BULVARAS
Vilniaus g., Šiauliai

2. ŠV. APAŠTALŲ PETRO
IR PAULIAUS KATEDRA
Aušros takas 3, Šiauliai

3. KRYŽIŲ KALNAS
Jurgaičiai, Meškuičių
seniūnija, Šiauliai raj.

4. EKSKURSIJA PĖSČIOMIS
PO JONIŠKĮ
Miesto aikštė, Joniškis

5. KELIONĖ VALTIMI
JELGAVOJE
Pasta sala, Jelgava

6. JELGAVOS
ŠVENČIAUSIOSIOS
TREJYBĖS BAŽNYČIOS
BOKŠTAS
Akadēmijas g. 1, Jelgava

7. ŽAGARĖS „PUODŲ
NAMAS“
P. Cvirkos g. 31, Žagarė

8. POVILO GYVOS
UGNIES VIRTUVĖ
Jaunimo g. 6, Kalnelis,
Joniškio raj.

Lankytinos 
vietos:

VIENAI DIENAI 

SUAUGUSIEMS



 47

ŠIAULIAI

ŽAGARĖ

Gruzdžiai

Tērvete

Eleja

DOBELE

BAUSKA

IECAVA

KURŠĖNAI

Auce

JELGAVA

RADVILIŠKIS

JONIŠKIS

OLAINE

Jaunpils

LINKUVA

4

6

2
1

3

5

7

8

Joniškis    Jelgava

Kryžių kalnas    Joniškis

Šiauliai    Kryžių kalnas

Jelgava    Žagarė

Žagarė    Joniškis

Joniškis    Šiauliai 

47 km

31 km

12 km

46 km

28 km

39 km

PAKRUOJIS

Kryžių 
kalnas



48   

Patirkite rudens grožį ir turtingumą 
mūsų dviejų dienų kelionėje, skirtoje 
suaugusiųjų kompanijoms. Grožėkitės 
ryškiomis šio metų laiko spalvomis, 
keliaudami po vaizdingas apylinkes ir 
stebėdami gausų derlių. Vietiniame ūkyje 
pajuskite unikalų ir gerą šviežiai surinktų 
šitake grybų skonį, Valerijono vaistinėje 
sužinokite apie senąsias farmacijos 
tradicijas, aplankykite Jelgavos rūmus ir 
šioje vietovėje kažkada karaliavusių Kuršo 
žemės kunigaikščių kapus. Mėgaukitės 
kvapą gniaužiančiais panoraminiais 
vaizdais nuo bažnyčių bokštų ir 
susipažinkite su išskirtiniu vietinių 
amatininkų meistriškumu. Tegul saulė ir 
rudens skoniai atgaivina jūsų pojūčius ir 
sukuria nepamirštamus prisiminimus.

DVIEM DIENOMS

1. APSILANKYMAS STUPURŲ
KAIMO BENDRUOMENĖJE,
ŠAKOČIO GAMYBA
Stupurų k., Joniškio raj.

2. ŠITAKE GRYBŲ ŪKIS
„Trubenieki“
„Trubenieki“, Lielplatones
valsčius, Jelgavos apskritis

3. JELGAVOS
ŠVENČIAUSIOSIOS TREJYBĖS
BAŽNYČIOS BOKŠTAS
Akadēmijas g. 1, Jelgava

4. SENAMIESČIO GATVIŲ
KVARTALAS, LAIKO RATAS
100 IR METALINIS BRIEDIS
Dobeles g. 68, Jelgava

5. JELGAVOS RŪMAI IR
KURŠO KUNIGAIKŠČIŲ
KRIPTA - RUNDALĖS RŪMŲ
MUZIEJAUS PARODA
JELGAVOS RŪMUOSE
Lielā g. 2, Jelgava

6. EKSKURSIJA PĖSČIOMIS
PO ŽAGARĘ
Žagarė miesto aikštė, Žagarė

7. „LĖLIŲ NAMAI“, LĖLIŲ
GAMYBOS EDUKACIJA
Vilniaus g. 6, Žagarė

8. VAISTINĖ „VALERIJONAS“
Vilniaus g. 173, Šiauliai

9. ŠOKOLADO
MUZIEJUS „RŪTA“
Tilžės g. 133, Šiauliai

10. ŠV. APAŠTALŲ PETRO
IR PAULIAUS KATEDRA
Aušros takas 3, Šiauliai

11. KRYŽIŲ KALNAS
Jurgaičiai, Meškuičių seniūnija,
Šiauliai raj.

Lankytinos 
vietos:



 49

ŠIAULIAI

ŽAGARĖ

Gruzdžiai

Tērvete

Eleja

DOBELE

BAUSKA

IECAVA

KURŠĖNAI

Auce

JELGAVA

JONIŠKIS

OLAINE

Kryžių 
kalnas

Jaunpils

LINKUVA

4

6

7

2

1

3

5

9

8
10

11

Stupurai

„Trubenieki“

Jelgava    Žagarė

„Trubenieki“    Jelgava

Stupurai   „Trubenieki“

Žagarė    Šiauliai 

Šiauliai     Kryžių kalnas

Kryžių kalnas    Stupurai

46 km

26 km

47 km

64 km

12 km

25 km

PAKRUOJIS

RADVILIŠKIS



50  

Pasiruoškite pasidžiaugti rudens grožiu 
mūsų trijų dienų kelionėje, skirtoje šeimoms. 
Rudenėjant ir lapams virstant spalvų 
kaleidoskopu, pats tinkamiausias metas 
pasimėgauti sodriais šio metų laiko skoniais, 
kvapais ir spalvomis. Kviečiame neskubėti, 
įkvėpti gaivaus oro ir pasidžiaugti lėtu 
rudens tempu.

Šios kelionės metu keliausime per 
besikeičiantį metų laiką, leisime laiką 
lauke, grožėdamiesi rudens lapija, o vėliau 
– viduje, susipažindami su muziejais,
vietiniais amatais ar ūkiais, siūlančiais
tradicinio maisto degustaciją. Mālkalni sūrių
ūkyje galėsite paragauti apvalaus sūrio, kuris
tradiciškai gaminamas kaip senovės baltų
genčių saulės simbolis. Trumpesnėmis
rudens dienomis šis sūris primins mums
praeity likusias saulėtas dienas.

Skirkite akimirką sau ir išbandykite energinį 
labirintą, kuriame galėsite išvalyti mintis ir 
atgaivinti sielą. Taip pat supažindinsime jus 
su tradiciniais amatais ir pristatysime unika-
lius šiuolaikinius vietos menininko gamintus 
papuošalus. Kad pasigėrėtumėme panor-
aminiais rudens spalvų vaizdais visame jų 
gražume, lipsime į bažnyčių bokštus, kur 
galėsite mėgautis nuostabiais vaizdais ir 
įvertinti rudens grožį iš viršaus.

TRIM DIENOMS

1. JUVELYRINĖS DIRBTUVĖS 
„CRAFTSMEN ON THE ROAD“
Raktuvės g. 26, Žagarė

2. EKSKURSIJA PO ŽAGARĖS
DVARĄ IR PARKĄ
Malūno g. 1, Žagarė

3. LOLITOS DUGE „MĖTŲ NAMAI“
IR BLYNŲ DEGUSTACIJA
„Terēni“, Vilces valsčius,
Jelgavos apskritis

4. MĀLKALNI ŠEIMOS ŪKIS „Blūdži“
„Blūdži“, Sesavas valsčius,
Jelgavos apskritis

5. PUPUCHI GAMYKLA
Ievu g. 12, Dzirnieki, Jaunsvirlaukas 
valsčius, Jelgavos apskritis 

6. LIELUPĖS UŽLIEJAMŲ
PIEVŲ PAUKŠČIŲ IR ARKLŲ 
STEBĖJIMO EKSKURSIJA
Pils sala, Jelgava

7. JELGAVOS ŠVENČIAUSIOSIOS 
TREJYBĖS BAŽNYČIOS BOKŠTAS
Akadēmijas g. 1, Jelgava

8. BALČIŪNO VYNUOGYNAS
Butniūnų kaimas, Joniškio raj.

9. SOFIJOS KYMANTAITĖS-
ČIURLIONIENĖS GIMTASIS
NAMAS IR APSILANKYMAS
J. SKABLAUSKAITĖS SKVERE
Bažnyčios g. 3,  Joniškis

10. APSILANKYMAS STUPURŲ
KAIMO BENDRUOMENĖJE,
ŠAKOČIO GAMYBA
Stupurų kaimas, Joniškio raj.

11. VENCLAUSKIŲ NAMAS-MUZIEJUS
Vytauto g. 89, Šiauliai

12. ŠOKOLADO MUZIEJUS „RŪTA“
Tilžės g. 133, Šiauliai

13. ŠV. APAŠTALŲ PETRO
IR PAULIAUS KATEDRA
Aušros takas 3, Šiauliai

14. SAULĖS LAIKRODŽIO AIKŠTĖ, 
ENERGETINIS LABIRINTAS IR 
„GELEŽINĖS LAPĖS“ SKULPTŪRA
Ežero g. ir S. Šalkauskio g. sankryža, 
pietinė Talkšos ežero pakrantė, Šiauliai



 51

ŠIAULIAI

ŽAGARĖ

Gruzdžiai

Tērvete

DOBELE

BAUSKA

IECAVA

KURŠĖNAI

Auce

JELGAVA

JONIŠKIS

OLAINE

6
7

2
1

3

5

8

Balčiūno 
vynuogynas

„Terēni“

„Blūdži“

Stupurai

Dzirnieki

Jaunpils

4

Dzirnieki    Jelgava

„Terēni“    Dzirnieki

„Blūdži“    „Terēni“

Žagarė    „Blūdži“

Jelgava    Balčiūno vynuogynas

Balčiūno vynuogynas    Joniškis

Joniškis    Stupurai

Stupurai    Šiauliai

16 km

30 km

13 km

21 km

55 km

23 km

16 km

39 km

PAKRUOJIS

LINKUVA

RADVILIŠKIS

11
12

13
14

9

10



Surinkite lapus ir gėles!





54   

Ingredientai:

Tešlai:

pienas

kiaulienos riebalai

pilno grūdo kvietiniai 
miltai

kvietinių miltų duonos 
mielės 

druska, cukrus

Įdarui:

lengvai sūdytos silkės 
filė 

rūkyta šoninė

svogūnas

kiaušinis aptepimui

1. Mieles sumaišykite su 
1 arbatiniu šaukšteliu 
cukraus ir 1 šaukštu 
miltų ir užpilkite trupučiu 
šilto vandens, kad 
susidarytų skystoka masė. 
Palikite paruoštą mišinį 
pakilti 15-20 minučių.
2. Šiltame piene 
ištirpinkite druską ir 
cukrų, miltus persijojant 
per sietelį. Įpilkite tiek, 
kad susidarytų skysta 
tešla, sudėkite iškilusias 
mieles, gerai išmaišykite 
ir padėkite į šiltą vietą 
pakilti. Tada supilkite 
išsilydžiusius kiaulienos 
riebalus, persijokite ir 
suberkite likusius miltus, 
suberkite grūdus, kurie 

liko po sijojimo, ir visa 
tai gerai išminkykite. 
Palikite tešlą pakilti. 
3. Suformuokite 
paplotėlius, į kuriuos po 
to dėsite silkės, svogūno 
ir rūkytos šoninės mišinį, 
visa tai susmulkinus 
mažais kubeliais. 
Paplotėlius dėkite ant 
skardos, leiskite jiems 
pakilti šiltoje vietoje, 
aptepkite kiaušiniu 
ir kepkite vidutinėje 
temperatūroje.
4. Kai paplotėliai 
paruošti, jie palaipsniui 
atvėsinami, uždengiant 
rankšluosčiu šiltoje 
vietoje.

Rupaus malimo kvietinių miltų paplotėliai su silke

La
ila

 K
u

n
rā

d
e,

 V
ilc

e 
ka

im
iš

ko
ji 

sa
vi

va
ld

yb
ė



 55

Visos Baltų kalendorinės šventės ir laiko skaičiavimo sistemos yra vienaip 
ar kitaip susijusios su dangaus šviesulių padėtimi danguje įvairiu metų ar 
paros metu. Lygiadienis – tai momentas, kai Saulė yra dangaus pusiaujo 
ir ekliptikos (Saulės kelio Zodiaku) sankirtoje. Senovės baltai tikėjo, kad tai 
ypatingas gamtos virsmo metas.

RUGSĖJO 23-OJI – LYGIADIENIS

RUGSĖJO 22-OJI – BALTŲ VIENYBĖS DIENA



56   

ŽIEMA



 57

Ziemassvētki arba Šv. Kalėdos – tai kasmetinė šventė, skirta žiemos 
saulėgrįžai ir Jėzaus Kristaus gimimui. Latviai ir Lietuviai visame pasaulyje 
ją švenčia gruodžio 24-25 dienomis. Gruodžio 24 d. yra  Kūčios (latv. 
Ziemassvētku vakars), o gruodžio 25 d. – pirma Šv. Kalėdų diena (latv. 
Pirmie Ziemassvētki), gruodžio 26 d. – antra Šv. Kalėdų diena (latv. Otrie 
Ziemassvētki). Viena populiariausių tradicijų yra puošti Kalėdų eglutę, ši 
tradicija Livonijoje buvo žinoma dar iki XVI amžiaus. Dar viena senovinė 
latvių tradicija – tai gaminti šiaudinius sodus (latv. Puzuris). Kalėdų proga 
dovanojamos dovanos, kurios dažniausiai dedamos po eglute. Jei norite 
ką nors pasveikinti latviškai, linkėdami „Laimingų Šventų Kalėdų“, sakykite 
„Priecigus Ziemassvetkus“.

Tradicijos:

Tradicinė latvių patiekalas per 
Kalėdas – tai rudieji arba pilkieji 
žirniai, virti su šoninės/kiaulien-
os padažu, šoninės suktinukai, 
kopūstai su padažu, pyragėliai 
ir imbieriniai sausainiai, kuriais 
galima dalytis.

Tuo tarpu lietuviai labiau saviti 
Kūčių tradicijomis, kuomet 
ruošiama ne mažiau nei 12 
patiekalų, kuriuose negali būti 
nei mėsos, jos produktų, nei 
pieno produktų.

ZIEMASSVĒTKI 

ARBA ŠV. KALĖDOS



58   

Ieškote žiemos nuotykių savo vaikams 
ar mokyklos grupei? Mūsų vienos 
dienos kelionė – tai įdomi ir lavinanti 
patirtis, kuri išliks atmintyje daugelį 
metų. Stebėdami saulės laikrodį ir 
keliaudami energetiniu labirintu, 
tyrinėkite vėsią ir baltą žiemos saulę.

Šokolado muziejuje pasimėgaukite 
karštu šokoladu, čia jums bus 
atskleistos šio didelio skanėsto 
paslaptys.

Dienos akcentas – imbierinių sausainių 
gaminimo dirbtuvės, kuriose galėsite 
pajusti žiemos švenčių kvapus ir 
skonius. Kartu su ką tik nukritusiomis 
snaigėmis pasimėgaukite žiemos 
magijos ir smagaus mokymosi diena!

VAIKAMS

1. SAULĖS LAIKRODŽIO
AIKŠTĖ, ENERGETINIS
LABIRINTAS IR „GELEŽINĖS
LAPĖS“ SKULPTŪRA
Ežero g. ir S. Šalkauskio g.
sankryža, pietinė Talkšos
ežero pakrantė, Šiauliai

2. ŠOKOLADO
MUZIEJUS „RŪTA“
Tilžės g. 133, Šiauliai

3. IMBIERINIŲ SAUSAINIŲ
GAMINIMO DIRBTUVĖS
JELGAVOS RŪMUOSE
Lielā g. 2, Jelgava

4. JONIŠKIO KREPŠINIO
MUZIEJUS
Livonijos g. 3, Joniškis

Lankytinos 
vietos:



 59

ŠIAULIAI

ŽAGARĖ

Gruzdžiai

Tērvete

Eleja

DOBELE

BAUSKA

IECAVA

KURŠĖNAI

Auce

JELGAVA

JONIŠKIS

OLAINE

Jaunpils

LINKUVA

12

3

4

Šiauliai    Jelgava

Jelgava   Joniškis

Joniškis    Šiauliai

86 km

47 km

39 km

PAKRUOJIS

RADVILIŠKIS



60   

Patirkite žiemišką stebuklų šalies 
nuotykį, skirtą šeimoms su vaikais ir 
draugais. Tyrinėkite žiemos saulės 
magiją, kai ji apšviečia spindinčias ledo 
skulptūras, arba pabandykite sugauti 
krentančias snaiges.

Pajuskite šventinio laikotarpio dvasią 
mūsų imbierinių sausainių gaminimo ir 
kalėdinių dekoracijų kūrimo dirbtuvėse. 
Kurdami savo šventinius papuošalus 
dekoravimo dirbtuvėse, sužinokite 
apie saulės svarbą senovėje. Grįžkite į 
praeitį ir patirkite istoriją iš pirmų lūpų 
Kalėdų mūšių muziejuje bei sužinokite 
apie prieš šimtmetį vykusias kovas. 
Prisijunkite prie mūsų dienai, kupinai 
žavesio, nuostabos ir mokymosi.

1. JONIŠKIO ISTORIJOS
IR KULTŪROS MUZIEJUS
Vilniaus g. 6, Joniškis

2. IMBIERINIŲ SAUSAINIŲ
GAMINIMO DIRBTUVĖS
JELGAVOS RŪMUOSE
Lielā g. 2, Jelgava

3. KALĖDŲ MŪŠIŲ MUZIEJUS
„Mangaļi“, Valgundes valsčius,
Jelgavos apskritis

4. „LĖLIŲ NAMAI“, LĖLIŲ
GAMYBOS EDUKACIJA
Vilniaus g. 6, Žagarė

5. TELEFONIJOS MUZIEJUS
Vilniaus g. 146, Šiauliai

6. ŽALIŪKIŲ MALŪNININKO
SODYBA-MUZIEJUS
(KALĖDINĖS EGLĖS
PUOŠIMO DIRBTUVĖS)
Architektų g. 73, Šiauliai

Lankytinos 
vietos:

VIENAI DIENAI 

ŠEIMOMS



 61

ŠIAULIAI

ŽAGARĖ

Gruzdžiai

Tērvete

Eleja

DOBELE

BAUSKA

IECAVA

KURŠĖNAI

Auce

Naujoji 
Akmenė

JELGAVA

JONIŠKIS

OLAINE

Jaunpils

PAKRUOJIS

LINKUVA

6

2

3

5

1

„Mangaļi“

4

Joniškis    Jelgava

Jelgava    „Mangaļi“

„Mangaļi“    Žagarė

Žagarė    Šiauliai

47 km

31 km

80 km

67 km

RADVILIŠKIS



62   

Padėkite pingvinui grįžti namo!



 63

Sujunkite taškus ir nupieškite!



64  

Pabėkite nuo žiemos liūdesio ir 
prisijunkite prie mūsų stebuklingoje 
vienos dienos kelionėje, kuri paliks 
nepamirštamų prisiminimų. Dienos gali 
būti trumpos, bet mes apsupsime jus 
sūkuriu įspūdžių, kurie jus nustebins 
ir pripildys energija. Mes sudarėme 
jums intensyvią programą, kurios 
metu jūs  apsilankysite Kryžių kalne, 
Jelgavos rūmuose, Kuršo kunigaikščių 
kriptoje, pasaulinio lygio Fotografijos 
muziejuje, senojoje vaistinėje ir trumpai 
pasivaikščiosite po Joniškį. Mėgaukitės 
žiemos saule, atrasdami regiono 
kultūrinį, istorinį ir gamtos grožį.

1. FOTOGRAFIJOS MUZIEJUS
Vilniaus g. 140, Šiauliai

2. VAISTINĖ VALERIJONAS
(ARBATINĖ, MAISTO
DEGUSTACIJA)
Vilniaus g. 173, Šiauliai

3. KRYŽIŲ KALNAS
Jurgaičiai, Meškuičių
seniūnija, Šiauliai raj.

4. EKSKURSIJA PĖSČIOMIS
PO JONIŠKĮ
Miesto aikštė, Joniškis

5. JELGAVOS RŪMAI IR
KURŠO KUNIGAIKŠČIŲ
KRIPTA - RUNDALĖS RŪMŲ
MUZIEJAUS PARODA
JELGAVOS RŪMUOSE
Lielā g. 2, Jelgava

6. EKSKURSIJA PO ŽAGARĖS
DVARĄ IR PARKĄ
Malūno g. 1, Žagarė

Lankytinos 
vietos:

VIENAI DIENAI 

SUAUGUSIEMS



 65

ŠIAULIAI

ŽAGARĖ

Gruzdžiai

Tērvete

Eleja

DOBELE

BAUSKA

IECAVA

KURŠĖNAI

Auce

JELGAVA

JONIŠKIS

OLAINE

Jaunpils

LINKUVA

4

6

2

3

5

1

Joniškis    Jelgava

Kryžių kalnas    Joniškis

Šiauliai    Kryžių kalnas

Jelgava    Žagarė

Žagarė    Šiauliai

47 km

31 km

12 km

46 km

67 km

PAKRUOJIS

RADVILIŠKIS

Kryžių 
kalnas



66  

Pabėkite į praeitį žiemos kelionėje, 
skirtoje istorijos gerbėjams. Mūsų dviejų 
dienų kelionės metu jūs apsilankysite 
kai kuriose svarbiausiose regiono 
istorinėse vietose. Susipažinsite su 
praeitimi, apsilankę Kalėdų mūšių 
muziejuje po atviru dangumi, kur 
galėsite pasinerti į istorijas apie mūšius, 
lėmusius istorijos eigą. Pasimėgaukite 
šventine nuotaika tradicinio kalėdinio 
šakočio gaminimo edukacijoje, 
kurioje galėsite išmokti pasigaminti 
ir paskanauti šio mėgstamo šventinio 
skanėsto. Atraskite naminio sūrio skonį, 
kurio apvali forma primena žiemiškos 
saulės vaizdą, taip retai pasirodantį 
trumpomis žiemos dienomis.

Pasigrožėkite kvapą gniaužiančiais 
žiemos vaizdais iš viršaus, nuo 
bažnyčios bokšto, kur sniegu padengti 
medžiai kuria stebuklingą žiemos 
šalį. Leiskitės su mumis į šią kerinčią 
kelionę po istoriją, kupiną gerų skonių ir 
įspūdingų reginių.

DVIEM DIENOMS

1. MĀLKALNI ŠEIMOS
ŪKIS „Blūdži“
„Blūdži“, Sesavas valsčius,
Jelgavos apskritis

2. KALĖDŲ MŪŠIŲ MUZIEJUS
„Mangaļi“, Valgundes valsčius,
Jelgavos apskritis

3. JELGAVOS ŠVENČIAUSIOSIOS
TREJYBĖS BAŽNYČIOS BOKŠTAS
Akadēmijas g. 1, Jelgava

4. GEDERTO ELIASO JELGAVOS
ISTORIJOS IR MENO MUZIEJUS
Akadēmijas g. 10,  Jelgava

5. EKSKURSIJA PĖSČIOMIS
PO JONIŠKĮ
Miesto aikštė, Joniškis

6. KALĖDINIO ŠAKOČIO
GAMINIMAS STUPURŲ
BENDRUOMENĖJE
Stupurų k., Joniškio raj.

7. SAULĖS LAIKRODŽIO AIKŠTĖ,
ENERGETINIS LABIRINTAS IR
„GELEŽINĖS LAPĖS“ SKULPTŪRA
Ežero g. ir S. Šalkauskio g.
sankryža, pietinė Talkšos ežero 
pakrantė, Šiauliai 

8. CHAIMO FRENKELIO
VILA-MUZIEJUS
Vilniaus g. 74, Šiauliai

9. VAISTINĖ „VALERIJONAS“
(ARBATINĖ, MAISTO
DEGUSTACIJA)
Vilniaus g. 173, Šiauliai

10. EKSKURSIJA PĖSČIOMIS
PO ŽAGARĘ
Žagarė miesto aikštė, Žagarė

Lankytinos 
vietos:



 67

ŠIAULIAI

ŽAGARĖ

Gruzdžiai

Tērvete
Eleja

DOBELE

BAUSKA

IECAVA

KURŠĖNAI

Auce

Naujoji 
Akmenė

JELGAVA

JONIŠKIS

OLAINE

Jaunpils

LINKUVA

4

6

7

2

3

5

9

8

1

10

„Mangaļi“

„Blūdži“

Stupurai

„Mangaļi“    Jelgava

Jelgava    Joniškis

Joniškis    Stupurai

Stupurai    Šiauliai

Šiauliai    Žagarė

31 km

47 km

16 km

33 km

67 km

„Blūdži“    „Mangaļi“ 56 km

PAKRUOJIS

RADVILIŠKIS



68   

Leiskitės į stebuklingą trijų dienų žiemos 
kelionę, skirtą šeimoms. Patirkite šio 
metų laiko džiaugsmą ir stebuklą, kai 
gaiviame žiemos ore spindi snaigės ir 
ledo skulptūros. Sušilkite prie žolelių 
arbatos puodelio, sužinokite kai 
kurias paslaptis senojoje vaistinėje 
ir pasimėgaukite tradicinio sūrio 
degustacija. Išmokite pagaminti skanų 
kalėdinį šakotį ir pasidarykite savo 
žvakes tamsiems žiemos vakarams. 
Pasivaikščiokite gaiviu oru, stebėdami 
žiemos peizažą, arba pasimėgaukite 
karštos pirties šiluma ir tradiciniu 
pirties ritualu. Apžiūrėkite muziejus ir 
sužinokite daugiau apie baltų genčių 
žiemos tradicijas be svarbius istorijos 
momentus. Neskubėdami mėgaukitės 
kiekviena šios kerinčios žiemos 
kelionės akimirka, pažindami šio metų 
laiko tradicijas ir kurdami brangius 
prisiminimus su savo artimaisiais.

1. EKSKURSIJA PĖSČIOMIS
PO ŽAGARĘ
Žagarė miesto aikštė, Žagarė

2. EKSKURSIJA PO ŽAGARĖS
DVARĄ IR PARKĄ
Malūno g. 1, Žagarė

3. ATEITIES PARKAS
Glūdas valsčius, Jegavos apskritis

4. GEDERTO ELIASO JELGAVOS
ISTORIJOS IR MENO MUZIEJUS
Akadēmijas g. 10, Jelgava

5. JELGAVOS
ŠVENČIAUSIOSIOS TREJYBĖS
BAŽNYČIOS BOKŠTAS
Akadēmijas g. 1, Jelgava

6. PUPUCHI GAMYKLA
Ievu g. 12, Dzirnieki,
Jaunsvirlaukas valsčius,
Jelgavos apskritis

7. MĀLKALNI ŠEIMOS ŪKIS
„Blūdži“, Sesavas valsčius,
Jelgavos apskritis

8. EKSKURSIJA PĖSČIOMIS
PO JONIŠKĮ
Miesto aikštė, Joniškis

9. KALĖDINIO ŠAKOČIO
GAMYBA STUPURŲ
BENDRUOMENĖJE
Stupurų k., Joniškio raj.

10. GELEŽINKELIŲ MUZIEJUS
Dubijos g. 26, Šiauliai

11. VAISTINĖ „VALERIJONAS“
(ARBATINĖ, MAISTO
DEGUSTACIJA)
Vilniaus g. 173, Šiauliai

12. ŠV. APAŠTALŲ PETRO
IR PAULIAUS KATEDRA
Aušros takas 3, Šiauliai

13. BALTŲ KULTŪROS
PAŽINIMO CENTRAS
„BALTŲ KELIAS“
Vilniaus g. 213, Šiauliai

TRIM DIENOMS

Lankytinos 
vietos:



 69

ŠIAULIAI

ŽAGARĖ

Gruzdžiai

Tērvete

Eleja

DOBELE

BAUSKA

IECAVA

KURŠĖNAI

Auce

JELGAVA

JONIŠKIS

OLAINE

Jaunpils

LINKUVA

PAKRUOJIS

Nākotne

Dzirnieki 

4

6

7
2

3
5

8

1

10 11

1213

9
Stupurai

„Blūdži“

Dzirnieki    „Blūdži“

„Blūdži“    Joniškis

Joniškis    Stupurai

Stupurai    Šiauliai

Šiauliai    Žagarė

31 km

27 km

16 km

33 km

67 km

Jelgava    Dzirnieki

Nākotne    Jelgava

Žagarė    Nākotne

16 km

18 km

40 km

RADVILIŠKIS



70   



 71

Ingredientai:
1⁄3 puodelio melasos (nesvarbu, 

šviesios ar tamsios)

1⁄3 puodelio rudojo cukraus (tas pats)

1⁄3 puodelio medaus

1⁄2 puodelio sviesto

3 valgomieji šaukštai taukų

5 puodeliai miltų

1 arbatinis šaukštelis cinamono

1 arbatinis šaukštelis imbiero

1⁄2 arbatinio šaukšteli  juodųjų pipirų

1⁄2 arbatinio šaukštelio gvazdikėlio

1⁄2 arbatinio šaukštelio 
muskato riešuto

1⁄2 arbatinio šaukštelio kardamono

1⁄2 arbatinio šaukštelio kalendros

2 kiaušiniai

1⁄2 arbatinio šaukštelio kepimo sodos

1 1⁄2 arbatinio šaukštelio 
kepimo miltelių

1. Melasą, rudąjį cukrų, sviestą ir taukus 
sudėkite į puodą ir, nuolat maišydami, 
kaitinkite ant vidutinės ar mažos ugnies, 
kol sviestas, taukai ir cukrus visiškai ištirps. 
NEUŽVIRINKITE. Procesą galima paspartinti, 
prieš tai suminkštinus sviestą ir taukus 
mikrobangų krosnelėje. Neleiskite mišiniui 
sudegti, kitaip sausainiai nesukibs.
2. Nuimkite mišinį nuo ugnies ir įpilkite 2-1/2 
puodelio miltų kartu su visais prieskoniais. 
Gerai  išmaišykite ir, retkarčiais pamaišydami, 
palikite atvėsti iki drungnos temperatūros.
Lengvai suplakite kiaušinius ir įmaišykite į 
tešlą. Leiskite mišiniui visiškai atvėsti.
3. Likusius miltus persijokite su kepimo soda ir 
kepimo milteliais. Palaipsniui į tešlą suberkite 
miltus, po  kiekvieno įbėrimo gerai išmaišykite.
4. Kai tešla taps pernelyg tiršta maišyti, 
minkykite ją rankomis – iš pradžių dubenyje, 
vėliau ant gausiai miltais pabarstyto 
darbastalio. Iš pradžių tešla lips kaip klijai, 
bet ilgainiui taps lygi, blizgi ir gana sunki. Jei 
reikia, įpilkite daugiau miltų, bet tik po truputį 
kiekvieną kartą.

1.

3.

2.

5.

Kalėdiniai imbieriniai sausainiai



72   

SALDAINIŲ DIRBTUVĖS

GPS: 56.6402384; 23.7284018   
Adresas: Rūpniecības g. 1A, Jelgava, Latvija

KALĖDŲ MŪŠIŲ MUZIEJUS

GPS: 56.8232005; 23.7034132 
Adresas: „Mangaļi“, Valgundes valsčius, Jelgavos apskritis, 
Latvija

ČESNAKŲ PASAULIS

GPS: 56.7429225; 23.8885523 
Adresas: Priežu g., Dalbe, Cenu valsčius, Latvija

PUPUCHI GAMYKLA

GPS: 56.5649340; 23.8752463 
Adresas: Ievu g. 12, Dzirnieki, Jaunsvirlaukas valsčius, 
Jelgavos apskritis, Latvija

GAISRŲ GESINIMO PARODA

GPS: 56.6543239; 23.7188869 
Adresas: Dobeles g. 16, Jelgava, Latvija

GEDERTO ELIASO JELGAVOS ISTORIJOS 
IR MENO MUZIEJUS

GPS: 56.650090; 23.729027 
Adresas: Akadēmijas g. 10, Jelgava, Latvija

Latvija, Jelgava

Lankytinos vietos!



 73

JELGAVOS RŪMAI IR KURŠO KUNIGAIKŠČIŲ 
KRIPTA - RUNDALĖS RŪMŲ MUZIEJAUS PARODA 
JELGAVOS RŪMUOSE

GPS: 56.655707; 23.733927 
Adresas: Lielā g. 2, Jelgava, Latvija  

OŽKŲ ŪKIS LĪCĪŠI

GPS: 56.711751; 23.818602 
Adresas: „Līcīši“ Cenu valsčius, Jelgavas Apskritis, Latvija

LOLITOS DUGĖS „MĖTOS NAMAI“

GPS: 56.424479; 23.507313 
Adresas: „Terēni“, Vilces valsčius, Jelgavos apskritis, Latvija 

LIELUPĖS UŽLIEJAMŲ PIEVŲ PAUKŠČIŲ 
IR ARKLIŲ STEBĖJIMO EKSKURSIJA

GPS: 56.660314; 23.729346 
Adresas: Pils sala, Jelgava, Latvija 

SKALBIMO NAMAI VEŠŪZIS

GPS: 56.451617; 23.659721 
Adresas: Alejas g. 7, Lielplatone, Jelgavos apskritis, Latvija 

MĀLKALNI ŠEIMOS ŪKIS „Blūdži“

GPS: 56.396443; 23.733375 
Adresas: „Blūdži“, Sesavas valsčius, Jelgavos apskritis, 
Latvija 

JELGAVOS ŠVENČIAUSIOSIOS TREJYBĖS 
BAŽNYČIOS BOKŠTAS 

GPS: 56.652306; 23.729371 
Adresas: Akadēmijas g. 1, Jelgava, Latvija 
Phone: +371 25619266, +371 63005447



74   

PAŠTO SALA

GPS: 56.65132; 23.73515 
Adresas: Pasta sala, Jelgava, Latvija

LATVIJOS GELEŽINKELIO ISTORIJOS MUZIEJAUS 
JELGAVOS EKSPOZICIJA

GPS: 56.6410334; 23.7299145 
Adresas: Stacijas g. 3, Jelgava, Latvija

PIRATŲ LAIVAS „MOANA“ – EKSKURSIJA 
IŠ PAŠTO SALOS

GPS: 56.652424; 23.734012 
Adresas: Pasta sala, Jelgava, Latvija

ŠITAKE GRYBŲ ŪKIS „Trubenieki“ 

GPS: 56.4664074; 23.6120894 
Adresas: „Trubenieki“, Lielplatones valsčius, 
Jelgavos apskritis, Latvija

SENAMIESČIO GATVIŲ KVARTALAS, 
LAIKO RATAS 100 IR METALINIS BRIEDIS 

GPS: 56.651855; 23.709585 / 56.651150; 23.710861 
Adresas: Dobeles g. 68, Jelgava, Latvija

Metalinis briedis:  
GPS: 56.649845, 23.712981 
Adresas: Lielā g. 29, Jelgava, Latvija

ATEITIES PARKAS

GPS: 56.607590, 23.457982 
Adresas: Glūdas valsčius, Jegavos apskritis, Latvija 
Phone: +371 29450037, +371 25113949



 75

MEDINIAI LIEPTAI ŠVĖTĖS UPĖS 
UŽLIEJAMOSE PIEVOSE

GPS: 56.644825; 23.688349 
Adresas: Sniega g., Miezītes k., Būriņu k., Jelgava, Latvija

JONIŠKIO KREPŠINIO MUZIEJUS

GPS: 56.2424701; 23.6137709 
Adresas: Livonijos g. 3, Joniškis, Lietuva

ELĖJOS DVARO PARKAS IR ARBATINĖ

GPS: 56.4253852; 23.6998833 
Adresas: Elejas valsčius, Jelgavos apskritis, Latvija

AUDRUVIO ELNIŲ ŪKIS

GPS: 56.228917; 23.586493 
Adresas: Sodų g. 1, Ziniūnai, Joniškio raj., Lietuva

BALČIŪNO VYNUOGYNAS

GPS: 56.2633335;  23.4311697 
Adresas: Butniūnų kaimas, Joniškio raj., Lietuva 

STALGENĖS DVARAS 

GPS: 56.5718193; 23.961425 
Adresas: Skolas g. 4, Staļģene, Jaunsvirlaukas valsčius, 
Jelgavos apskritis, Latvija

Lietuva, Joniškis



76   

JUVELYRINĖS DIRBTUVĖS 
„CRAFTSMEN ON THE ROAD“ 

GPS: 56.359191; 23.246055 
Adresas: Raktuvės g. 26, Žagarė, Lietuva 

„LĖLIŲ NAMAI“, LĖLIŲ GAMYBOS EDUKACIJA

GPS: 56.360595; 23.255237 
Adresas: Vilniaus g. 6, Žagarė, Lietuva 

EKSKURSIJA PĖSČIOMIS PO JONIŠKĮ

GPS: 56.240626; 23.617095 
Adresas: Miesto aikštė, Joniškis, Lietuva

SAULĖTŲJŲ NAKTŲ KEMPINGAS

GPS: 56.148392; 23.624840 
Adresas: Rygos g. 12A, Gataučiai, Joniškio raj., Lietuva 

JONIŠKIO ISTORIJOS IR KULTŪROS MUZIEJUS

GPS: 56.239176, 23.614544 
Adresas: Vilniaus g. 6, Joniškis, Lietuva 

KALIAUSIŲ FABRIKĖLIS, KALIAUSIŲ GAMYBOS 
DIRBTUVĖS

GPS: 56.36437; 23.259909 
Adresas: Švėtės g. 20, Žagarė, Lietuva

MŪŠOS TYRELIO PAŽINTINIS TAKAS 

GPS: 56.219775, 23.262652 
Adresas: Gaižaičių sen., Joniškio raj., Lietuva 



 77

APSILANKYMAS SOFIJOS KYMANTAITĖS-
ČIURLIONIENĖS GIMTAJAME NAME

GPS: 56.241806; 23.618139 
Adresas: Bažnyčios g. 3,  Joniškis, Lietuva

POVILO GYVOS UGNIES VIRTUVĖ

GPS: 56.241584; 23.542548 
Adresas: Jaunimo g. 6, Kalnelis, Joniškio raj., Lietuva 
Phone: +370 68644670

MŪŠOS TYRELIO LAUMĖ

GPS: 56.200505; 23.321848 
Adresas: Bičiušiai 1, Rudiškių sen., Joniškio raj., Lietuva

APSILANKYMAS STUPURŲ KAIMO BENDRUOMENĖJE, 
ŠAKOČIO GAMYBA

GPS: 56.124484; 23.577841 
Adresas: Alyvų g. 2, Stupurų kaimas, Joniškio raj., Lietuva

SAULĖS MŪŠIO VIETA

GPS: 56.107282; 23.561604 
Adresas: Mekiai 84251, Lietuva

ŽAGARĖS „PUODŲ NAMAS“

GPS: 56.361539; 23.250048  
Adresas: P. Cvirkos g. 31, Žagarė, Lietuva

J. SKABLAUSKAITĖS SKVERAS

GPS: 56.246787; 23.619217 
Adresas: J. Skablauskaitės skveras, Joniškis, Lietuva



78   

EKSKURSIJA PĖSČIOMIS PO ŽAGARĘ

GPS: 56.359089; 23.254596  
Adresas: Žagarė miesto aikštė, Žagarė, Lietuva 

DVIRAČIŲ MUZIEJUS

GPS: 55.928461; 23.319900 
Adresas: Vilniaus g. 139, Šiauliai, Lietuva

MINI GOLFO KLUBAS „PERKŪNO SLĖNIS“

GPS: 56.154700; 23.434208 
Adresas: Senoji g. 32, Rudiškiai, Joniškio raj, Lietuva 

BALTŲ KULTŪROS PAŽINIMO CENTRAS  „BALTŲ KELIAS“ 

GPS: 55.932015; 23.313457 
Adresas: Vilniaus g. 213, Šiauliai, Lietuva 

BOTANIKOS SODAS

GPS: 55.933056; 23.283028 
Adresas: Paitaičių g. 4, Šiauliai, Lietuva

Lietuva, Šiauliai

ŽAGARĖS DVARAS IR PARKAS

GPS: 56.361539; 23.250048 
Adresas: Malūno g. 1, Žagarė, Lietuva



 79

ŠV. APAŠTALŲ PETRO IR PAULIAUS KATEDRA 

GPS: 55.932715; 23.319182 
Adresas: Aušros takas 3, Šiauliai, Lietuva

VANDOS KAVALIAUSKIENĖS KATINŲ MUZIEJUS

GPS: 55.926998; 23.337219 
Adresas: Žuvininkų g. 18, Šiauliai, Lietuva

CHAIMO FRENKELIO VILA-MUZIEJUS

GPS: 55.925381; 23.327990 
Adresas: Vilniaus g. 74, Šiauliai, Lietuva

KRYŽIŲ KALNAS

GPS: 56.01531;  23.41646 
Adresas: Jurgaičiai, Meškuičių sen., 
Šiaulių raj., Lietuva 

CENTŲ KAMBARYS

GPS: 55.928794; 23.313744 
Adresas: Vytauto g. 84, Šiauliai, Lietuva

„SAULĖS MIDAUS“ DEGUSTACIJA

GPS: 55.9638783; 23.3606082 
Adresas: Švedės g. 53, Ginkūnai, Lietuva

FOTOGRAFIJOS MUZIEJUS

GPS: 55.931353; 23.315348 
Adresas: Vilniaus g. 140, Šiauliai, Lietuva



80   

GELEŽINKELIŲ MUZIEJUS

GPS: 55.92671;  23.302996 
Adresas: Dubijos g. 26, Šiauliai, Lietuva 

ŠOKOLADO MUZIEJUS  „RŪTA“

GPS: 55.929699; 23.311611 
Adresas: Tilžės g. 133, Šiauliai, Lietuva 

SAULĖS LAIKRODŽIO AIKŠTĖ, ENERGETINIS  
LABIRINTAS IR „GELEŽINĖS LAPĖS“ SKULPTŪRA

GPS: 55.930778; 23.325162 
Adresas: Ežero g. ir S. Šalkauskio g. sankryža, pietinė 
Talkšos ežero pakrantė, Šiauliai, Lietuva

RĖKYVOS EŽERAS

GPS: 55.857464; 23.328286  
Adresas: Poilsio g. 5, Šiauliai, Lietuva 

VITRAŽAS „SAULĖS MŪŠIS“

GPS: 55.930037; 23.313137 
Adresas: Tilžės g. 140, Šiauliai, Lietuva 

ŠIAULIŲ BULVARAS

GPS: 55.935516; 23.309123 
Adresas: Vilniaus g., Šiauliai, Lietuva

RADIJO IR TELEVIZIJOS MUZIEJUS

GPS: 55.933960; 23.310851 
Adresas: Vilniaus g. 174, Šiauliai, Lietuva



 81

VAISTINĖ „VALERIJONAS“ 

GPS: 55.930349; 23.316517 
Adresas: Vilniaus g. 173, Šiauliai, Lietuva

ŽALIŪKIŲ MALŪNININKO SOYDBA-MUZIEJUS

GPS: 55.9238; 23.27202 
Adresas: Architektų g. 73, Šiauliai, Lietuva

VENCLAUSKIŲ NAMAS-MUZIEJUS

GPS: 55.927464; 23.315929 
Adresas: Vytauto g. 89, Lietuva

TELEFONIJOS MUZIEJUS

GPS: 55.934517; 23.315022 
Adresas: Dvaro g. 85, Šiauliai, Lietuva



82   

Jelgavos regioninis turizmo centras

tic@tornis.jelgava.lv www.visit.jelgava.lv

+371 63005447 
+371 25619266

Akadēmijas g. 1, Jelgava, 
LV-3001, Latvija

Šiauliai turizmo informacijos centras

tic@visitsiauliai.lt www.visitsiauliai.lt

+370 41523110
Vilniaus g. 213, 76348 
Šiauliai, Lietuva

Joniškio turizmo ir verslo informacijos centras

info@visitjoniskis.lt vwww.visitjoniskis.lt

+370 42652388
Žemaičių g. 9, 84147 
Joniškis, Lithaunia

Adresai ir kontaktai



 83

Iškirpkite atviruką!



84   

sukaupiau saulės tiek, 
kad užteks 

visam gyvenimui
Janis R

ainis



Ši informacija atspindi autoriaus požiūrį. Programos vadovaujančioji institucija 
neatsako už tai, kaip ši informacija gali būti naudojama.

Apie projektą „SAULĖS MARŠRUTAS“

Latvijos-Lietuvos bendradarbiavimo per sieną programos projektas Nr. LLI-464 „SAULĖS 
KELIAS“ – tai naujai sukurtas kelias, vingiuojantis visais metų laikais ir jungiantis Šiaulių, 
Joniškio ir Jelgavos miestus bei jų apylinkes, naudojant bendrą Saulės temą. „Saulės 
kelio“ maršrutai tinka studentų grupėms, šeimoms su vaikais ir pavieniams keliautojams 
pavasarį ir vasarą, rudenį ir žiemą. Į maršrutus įtraukti gamtos takai ir parkai, kultūros ir 
istoriniai pastatai, muziejai, ekspozicijos,

aplinkos objektai, ūkiai ir turizmo paslaugų teikėjai. Projekto tikslas yra padidinti turistų 
ir nakvynių skaičių programos teritorijoje tarp Jelgavos ir Joniškio miestų, taip pat Šiaulių 
regione.

PROJEKTO PARTNERIAI:

Jelgavos savivaldybės įstaiga „Centrinė administracija“

Joniškio turizmo ir verslo informacijos centras

Šiaulių turizmo informacijos centras

PROJEKTO FINANSAVIMAS:

Visas projekto biudžetas – 840 290 EUR

Iš Europos regioninės plėtros fondo – 714 247 EUR (85%) 



 

Baltų Kelias
by Kristijonas Donelaitis

Jau saulelė vėl atkopdama budino svietą
Ir žiemos šaltos trūsus pargriaudama juokės.
Šalčių pramonės su ledais sugaišti pagavo,

Ir putodams sniegs visur į nieką pavirto.
Tuo laukus orai drungni gaivindami glostė

Ir žoleles visokias iš numirusių šaukė.
Krūmai su šilais visais išsibudino keltis,

O laukų kalnai su kloniais pametė skrandas.
Vislab, kas rudens biaurybėj numirė verkdams,

Vislab, kas ežere gyvendams peržiemavojo
Ar po savo keru per žiemą buvo miegojęs,
Vislab tuo pulkais išlindo vasarą sveikint.

Žiurkės su šeškais iš šalto pašalio traukės.
Varnos ir varnai su šarkoms irgi pelėdoms,

Pelės su vaikais ir kurmiai šilumą gyrė.
Musės ir vabalai, uodai su kaimene blusų
Mus jau vargint vėl pulkais visur susirinko

Ir ponus taip, kaip būrus, įgelt išsižiojo.
Bet ir mitins jau šeimyną savo pabudint

Ir prie darbo siųst bei ką pelnyt n'užsimiršo.
Tuo pulkai jų pro plyšius išlįsti pagavo

Ir lakstydami su birbynėms žaisti pradėjo;
O vorai kampuos sėdėdami verpalus audė

Irgi medžiot tinklus tyloms kopinėdami mezgė.
Bet ir meškos, ir vilkai šokinėdami džiaugės

Ir suplėšyt ką tyloms į pagirį traukės.




